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Berlyno konferencijos nepasisekimas
Kaip jau iš anksto buvo numatyta, 

keturių didžiųjų konferencija Berlyne, 
po 2-1 dienų posėdžių, neišsprendė nė 
vieno klausimo ir ponai ministerial iš­
siskirstė namo pranešti savo vyriausy­
bėms apie liūdnus rezultatus.

Du pagrindiniai klausimai buvo įrašy­
ti į dienotvarkę: Vokietijos suvienijimas 
ir Austrijos taikos sutartis, kurių pasi­
rašius Austrija atgautų visiškų suvere­
nitetų ir laisvę, o' visos okupacinės ka­
riuomenės turėtų apleisti Austriją.

Vokietijos suvienijimo reikalu Vaka­
rai siūlė visoje Vokietijoje pravesti lais­
vus rinkimus, išrinkti visos Vokietijos 
parlamentų, kurio patvirtinta vyriau­
sybe būtų pilnateisė ir atsakinga pasira­
šyti galutinę taikos sutartį. Su šiuo pa­
grindiniu pasiūlymu negalėjo sutikti 
rusai. Jie siūlė sudaryti provizorinę vi­
sos Vokietijos vyriausybę bendrai iš 
Vakarų ir Rytų zonų atstovų, kuri to­
liau svarstys Vokietijos suvienijimo 
klausimą. Rusai gerai supranta, kad 
laisvuose rinkimuose komunistų partija 
gal negaus nė vieno atstovo ir tuo būdu 
visos Rusijos pozicijos Vokietijoje būtų 
prarastos. Dėl to Molotovas atmetė Va­
karų planą ir Vokietijos klausimas nko 
atidėtas išspręsti ateičiai, greičiausiai, 
pavartojus jėgų.

Antras klausimas — Austrijos sutar­
tis. Vakarų valstybių atstovai siūlė pa­
sirašyti taikos sutartį, atitraukti oku­
pacines kariuomenes ir palikti Austriją 
laisva, suverenine valstybe. Rusai ir su 
šiomis sąlygomis nesutiko. Jie visai ne­
nori atitraukti savo kariuomenę, nes tai 
reikštų galutiną jų įtakos Austrijoje 
pabaigą. Tuo būdu ir dėl Austrijos nieko 
nepadaryta.

Pagaliau Vakarai pu Tūlė sušokti 
balandžio 5 dieną Genevoje (Šveicarijo­
je) konferenciją svarstyti Korėjos 
klausimų. Toje konferencijoje, pagal 
Vakarų valstybių pasiūlymą, turėtų da­
lyvauti keturi didieji ir visos tautos, ku­
rios kariavo Korėjoje, įskaitant ir ko­
munistinę Kiniją. Ir su šiuo pasiūlymu 
rusai nesutiko, o vietoj to pasiūlė šauk­
ti penkių konferenciją, įskaitant kom. 
Kiniją. Kadangi nei USA nei Prancūzi­
ja komunistinės Kinijos vyriausybės 
nėra pripažinusios, tai šį rusų pasiūly­
mų atmetė. Be to, kom. Kinija yra ag­
resorius ir kaip toks negali dalyvauti 
lygiomis teisėmis su kitomis valstybė­
mis.

Ir taip per 24 dienas: vieni siūlė, kiti 
atmete . ..

šitokia konferencijos pabaiga nėra 
netikėta. Tiek USA Prezidentas Eisen- 
howeris, tiek užs. reik, ministeris Dulles 
dar prieš konferenciją tvirtino, jog 
nėra jokių davinių spręsti, kad tokia 
konferencija duotų kokių nors teigiamų 
rezultatų. Tik anglams ir prancūzams 
spaudžiant, amerikiečiai sutiko tokioje 
konferencijoje dalyvauti.

KARALIENĖ AUSTRALIJOJE

Vasario 3 dienų į Australiją atvyko J. 
D. Karalienė Elizabetha II. Sydnėjuje 
ji buvo sutikta nepaprastai iškilmingai, 
o gatvėse išsirikiavusios minios Kara­
lienę lydėjo ovacijomis.

Australijoje Karalienė aplankys visas 
valstybes, lankysis ne tik sostinėse, bet 
ir provincijoje. Visur ji sutinkama labai 
entuziastiškai.

NUŽUDĖ SAVO MYLIMA IR PATS 
NUSIŽUDĖ

Nelaimingos meilės tragedija įvyko 
Newcastle (NSW). 24 metų naujasis 
australas Kurinec (jugoslavas?) peiliu 
subadė savo mylimąją Stellą Clarke. 20 
metų amžiaus, kuri atsisakė už jo tekė­
ti. Po to tuo pat peiliu nusižudė ir jis 
pats. Tragediją matė žmonės, bet nesu­
skubo sutrukdyti.

Taigi, meilė stipresnė ir už gyvybę.

KINIJOJE ŠAI POMI ALKANI V ALS­
TIEČIAI

Komunistų Kinijoje siaučia badas. Mi­
nios alkanų valstiečių, ieškodamos 
maisto, kai kur apiplėšė sandėlius. Rau­
donoji armija be atodairos šaudo į mi­
nią. Oficialiai skelbiama, kad tie "ban­
ditai" naikina socialistinę nuosavybę, 
yra sabotažininkai, išdavikai ir t.t.

Jau sušaudyta tūkstančiai badu mirš­
tančių valstiečių.

KORĖJOJE PADĖTIS 
KRITIŠKA

Pietų Korėjos Prezidentas di. Rhee 
pareiškė, kad numatoma užimti Guferi- 
nę zoną į šiaurę nuo 38-tos paralelės, 
kurią UN kariuomenė laikė iki paliaubų 
dienos, ši zona kai kuriose vietose sie­
kia net 58 mylias nuo 38-tos paralelės. 
Pažymėtina, kad toje srityje yra labai 
svarbių metalų kasyklos, kurios dabar 
neveikia ...

UNo karo vadai Korėjoje turėjo ilgą 
slaptą pasikalbėjimą su prez. Rhee ir 
vyriausybės nariais. Po pasikalbėjimų 
gen. Hul išskrido į Vašingtoną referuoti 
apie padėtį Prez. Eisenhoweriui.

Bijoma, kad jeigu pietų Korėjos ka­
riuomenė bandys paimti savo kontrolėn 
“buferinę zoną", tai gali vėl kilti karas.

BLAIVI PAŽIŪRA Į AUSTRALŲ IR 
IMIGRANTŲ SANTYKIUS

Adelaidės “News” vasario II dienos 
numerio vedamąjį paskyrė senųjų ir 
naujųjų australų santykiams panagrinė­
ti.

Straipsnyje sakoma, kad daugelis se­
nųjų australų tramvajuose, autobusuo­
se, traukiniuose ir kitose viešose vietose 
tarpusavy kalbasi įžeidinėdami naujuo­
sius australus. Tokios įžeidžiančios pa­
stabos daromos žmonių, kurie toliau sa­
vo nosies nieko nemato. Juk naujieji 
australai, kol jie nekalba, beveik niekuo 
nesiskiria nuo senųjų australų, o savo 
sugebėjimais, išsilavinimu, būdu, labai 
dažnai toli palieka tuos, kurie juos 
įžeidinėja.

Toliau straipsnyje sakoma, kad nusi­
kaltimų statistika rodanti, jog nusikal­
tėlių nuošimtis naujųjų australų tarpe 
jokiu būdu ne didesnis už "senųjų”.

Be to, naujųjų australų įnašas į Aus­
tralijos ūkį ir kultūrinį gyvenimą yra

BIJO SUKILIMO RYTŲ VOKIETIJO­
JE

Dėl numatomo Berlyno konferencijos 
nepasisekimo visoje Rytų Vokietijoje 
padėtis labai paaštrėjo. Fabrikuose dar­
bininkų tarpe platinami atsišaukimai su 
britų užs. reikalų ministerio Edeno pa­
siūlymu, kad Vokietija turi būti suvie­
nyta demokratiniu būdu pravedus lais­
vus rinkimus, su kuo Sovietai nesutin­
ka. Padėtis pasidarė tiek rimta, kad So­
vietų vyriausybė pradėjo stiprinti savo 
kariuomenės įgulas. Rytų Vokietijoje 
šiuo metu rusai laiko 7 divizijas (apie 
100.000 vyrų), o taip pat dar 16.000 pri­
klauso laivynui ir aviacijai.

POLICININKAI ELGĖSI KAIP 
KIAULĖS ...

New South Walso policininkai, kurie 
važiavo traukiniu į Canberrą ryšy su 
karalienės būsimu vizitu, elgėsi trauki­
nyje kaip kiaulės, — pareiškė senato­
rius Benn.

Senatorius Ben toliau pareiškė, kad 
100 policininkų, kurie važiavo tuo pačiu 
traukiniu, stotyse bėgdavo į bufetą kaip 
kiaulės, o prie bufeto nustumdavo mote­
ris ir vaikus ir patys pirmieji reikalau­
davo patarnavimo.

Š. m. VASARIO 16-sios Minėjimas 
Adelaidėje įvyksta šia tvarka:

Vasario mėn. 21 d. 11 vai. (sekmadie­
nį) Adelaidės Sv. IT. Ksavero Katedro­
je iškilmingos pamaldos (jas laikys, jei 
bus grįžęs J.E. Adelaidės Arkivyskupas, 
o jei ne — V.R. Dean Bayard). Pamaldų 
metu giedos solistė G. Vasiliauskienė ir 
Adelaidės Vyrų Choras “Lituania”, vad. 
muz. Vaclovo Šimkaus.

Tą pačią dieną '6 vai. vali. AUSTRA­
LIA HALL iškilmingas minėjimas su 
menine dalimi.

Tautiečiai kviečiami parengimuose 
dalyvauti

* Vasario mėn. .28 d. (sekmadienį) 7 
vai. vak. EXCELSIOR salėje, Flinders 
SI., 170, kviečiamas ALB Adelaidės 
Apylinkės visuotinas — metinis susirin­
kimas. Dienotvarkė pranešta praėjusia­
me AL numeryje.

RAUDONIEJI KORĖJOJE NESULAI­
KO PALIAUBŲ SĄLYGŲ

Jungtinių Tautų Tolimųjų Rytų ka­
riuomenės vadas gen. John Hull pareiš­
kė spaudos konferencijoje kad komu­
nistai Korėjoje nesilaiko paliaubų su­
tarties sąlygų, šiaurės Korėjoje jie pri­
statė naujų aerodromų ir sutraukė labai 
stiprias aviacijos jėgas. Paklaustas, ko­
kių priemonių JT vadovybė mano imtis, 
yeigu tikrai bus nustatyta, kad komu­
nistai sulaužė paliaubų sutarties sąly­
gas, generolas atsakė: “Galima užsi­
merkti ir viso to nematyti, leidžiant to­
liau komunistams tvirtintis, arba vėl tu­
ri prabilti ginklai."

Negirdėtas dalykas, kad komunistai 
laikytųsi sutarčių.

toks didelis, kad jie nusipelno visų pa­
garbos.

Todėl daroma išvada, jog senieji aus­
tralai turi draugiškai elgtis ir santy­
kiauti su naujaisiais australais, nes tik 
tokiu būdu galima greičiau asimiliuoti 
naujuosius ateivius.

PLANUOJAMA DIDELIS ŽYGIS 
PRIEŠ MAU-MAU

Rytų Afrikos vyriausias kariuomenės 
vad?; i gen. Erskins pareiškė, kad visų 
kariškių atostogos atšaukiamos ir visi 
turi grįžti į savo dalinius. Artimiausiu 
laiku numatoma visuotinė europiečių 
vyrų tarp 18-45 metų amžiaus mobiliza­
cija. Ruošiamasi dideliam žygiui prieš 
teroristus Mau-Mau, kurie Kenijoje ne­
duoda britams ramybės, terorizuodami 
visą kraštą.

PRANCŪZŲ NESĖKMĖ INDO-KINI- 
JOJE

Komunistų Vietminh kariuomenė jau 
visai priartėjo prie Laos provincijos 
sostinės Luang Prabang ir ruošiasi ją 
atakuoti. Nors prancūzai tinkamai pasi­
ruošė sostinės gynimui, bet nemanoma, 
kad atsilaikytų ir sostinės miestas ne­
trukus gali būti raudonųjų rankose. Sos­
tinės netekimas kariniu požiūriu nėra 
labai reikšmingas faktorius, tačiau psi­
chologiškai būtų labai naudingas komu­
nistams.

Ryšy su tokia nesekme prancūzų karo 
ministeris atvyko į Indo-Kiniją. Jis tar­
sis ne tik su prancūzų karine vadovybe, 
bet taip pat su USA karo ekspertais 
dėl priemonių sulaikyti komunistų eks­
pansiją. Amerikiečiai nemano siųsti sa­
vo kariuomenę įlndo-Kiniją, bet užtat 
padės gausiais karo medžiagų ir ginklų 
tiekimais.

ŠVENTO TĖVO SVEIKATA GERĖJA 
šventas Tėvas Pijus XII, kuris sun­

kiai sirgo apie tris savaites, jau sveiks­
ta.

BANKRUTUOJA AUSTRALIJOS 
OPERA

Australijos Tautinės Operos Bendro­
vė paskelbė, kad praėjusių gastrolių se­
zono Sydnėjuje, Melbourne ir Canberro- 
je nuostolis siekia £19.000. Pajamų iš vi­
so turėta £8.121, jų tarpe £5.000 valsty­
bės subsidija ir £1.146 narių mokesčiai.

Mums nuostabu, kad Australijos vy­
riausybė ar miestų savivaldybės taip 
menkai palaiko operą. Opera tai ne biz­
nio įmonė, kuri gali verstis savo paja­
momis. Lietuvoje, kaip žinome, teatras 
bei opera buvo išlaikomi valstybės, Vo­
kietijoje — miestų savivaldybių, kituo­
se kraštuose — panašiai. Australija, 
aukso šalis, neįstengia išlaikyti nei vie­
nos operos visai Australijai ...

* JAV-bių Ir Britanijos naftos spe­
cialistai lankėsi Persijoje vizituodami 
Abadaną ir kitas naftos rafinerijos vie­
toves. Grupę specialistų sudarė Anglų 
_  Irano bendrovės atstovai ir kelių JA 
V-bių naftos konsernų atstovai.

Trumpai
Iš Seoulio pranešama, kad Pietų Ko­

rėjos prezidentas Dr. S. Rhee pasiūlė 
karinę pagalbą prancūzų karinei vado-- 
vybei Indo-Kinijoje.

Uno kariuomenės vadas Tol. Rytuose; 
gen. John Hull apie šį pasiūlymą pain-- 
formavo prezidentą Eisenhowerj.

Prancūzų atstovas pareiškė, kad jo 
vyriausybė negalinti priimti šios pa­
galbos, nes Kom. Kinija galinti įeiti į, 
konfliktą.

* Rockhamptone (Queensl-de) 40.000 
žmonių gręsia potvynis, kokio dar ne-- 
buvo per 30 metų.

* Iš įvairių Australijos vietovių pra­
nešama apie pastebėtas “skraidančias 
lėkštes”. Vėliau paaiškėja, kad tai būta, 
aliumininių vaikų pagamintų “aitvarų.”

*»lš Kalkutos (Indijoje) pranešama,, 
kad japonai mėgins nugalėti 26,658. 
pėdų aukščio Mansalu kalną centrinia-- 
me Himalajų kalnyne.

* Rusija pakvietė 12 Azijos ir Toli­
mųjų Rytų valstybių į ekonominę kon­
ferenciją Maskvoje. Karikatūrose šia 
proga Rusija vaizdoujama voru, kuris 
pasiruošęs čiupti ir iščiulpti savo au­
kas.

* Tokio (Japonijoje) paleisti iš kalė­
jimo 11 karo kriminalistų. Visi jie buvo 
nuteisti JAV-bių karo teismų už krimi­
nalinius nusikaltimus praėjusio karo 
metu. Bausmės siekė 20-30 metų, bet jie 
atsėdėjo apie trečdalį to laiko.

* Kalkutoje (Indijoje) sustreikavo, 
apei 23.000 aukštesniųjų mokyklų mo­
kytojų, reikalaudami pakelti atlygini-- 
mus. Mokytojo alga Indijoje siekia ap 
£7.10.0 per mėnesį.

* Iš Rytų Vokietijos laikotarpyje 1945- 
-1953 metų į Vakarus pabėgo apie pusė 
visų mokytojų. Pabėgusių skaičius sie­
kia 80.000, o likusiųjų — 81.000.

* Sir Winston Churchillis, atsakyda­
mas Žemuosiuose Rūmuose į Darbo Par­
tijos atstovo paklausimą, kaip ilgai 
Amerikos karo bazės mano pasilikti 
Britanijoje, atsakė, kad jos pasiliks tol, 
kol bus reikalinga. Ministerio pirminin­
ko atsakymas buvo sutiktas karštais 
plojimais abiejų partijų atstovų.

* JAV-bių atomo mokslininkai jau 
planuoja atomine energija varomą lo­
komotyvą, kuris būtų 7.000 arklio jėgų,

* JAV-bėse nuleistas į vandenį di­
džiausias tanklaivis (naftai gabenti). 
Jo tūris — 45.000 tonų.

* Po kelių savaičių amerikiečiai 
sprogdins naujas vandenilio bombas Bi­
kini Atoll saloje. Pacifike. Bus mėgina­
mi nauji modeliai. Srogdinimus šį kartą 
stebės ir Kongreso nariai.

* Buv. Egipto karaliaus Faruko turtų 
išpardavimas iš varžytinių prasidėjo. 
Tarp kita ko, parduota Egipto pašto 
ženklų rinkinys už £25.200 (sterlingų). 
Pardavimą vykdo dabartinė Egipto vy­
riausybė. Buvusio karaliaus turtų vertė 
labai didelė, nors Egipto liaudis gyvena 
nepaprastai skurdžiai.

* Netoli Sao Paulo (Brazilijoje) auto­
busui susidūrus su traukiniu buvo už­
mušta 30 žmonių. 10 žmonių išvengė 
mirties.

* Dortmunde (Vokietijoje) vienas są­
žiningas darbininkas rado pamesta 
80.000 markių grynais pinigais ir 56.000 
markių čekiais. Grąžinęs rastuosius pi­
nigus savininkui, jis gavo atlyginimo ... 
vieną cigaretę!

* Kinijos nacionalistų radijo paskel­
bė, kad partizanai išsprogdino komunis­
tų radijo stotį Amoy mieste.

* Antra baterija, susidedanti iš 6 ato­
minių kanuolių 280 mm kalibro, pasiųs­
ta iš JAV-bių į Europą.

* Mau-Mau partizanų vadas Kenijoje, 
kuris netikėtai sužeistas buvo paimtas 
į nelaisvę, nuteistas mirties bausme.

* Allahabadoje, Indijoje, religinių 
procesijų metu buvo sutrinta apie 200 
žmonių ir apie 1000 sužeista.

* JAV-bių karo vadovybė Pacifike at­
sisakė leisti japonų specialistams dary­
ti planus prie Gvinėjos krantų. Australi­
jos vyriausybė, kaip žinoma, griežtai 
užprotestavo prieš japonų dalyvavimą.
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PROF. J. KAMINSKAS APIE VLIKą 
IŠ 10 METŲ PERSPEKTYVOS

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetas, pirmojo posėdžio susirinkęs 
1943 m. lapkričio 25 d., peržengė savo 
veiklos dešimtmetį. Laiko per maža, 
kad subrandintų medžiagą. VLIKo isto­
rijai rašyti, bet laiko pakankamai, kad 
leistų apibūdinti kad ir labai bendrais 
bruožais ir VLIKą, ir jo veiklą. Leistų 
padaryti ir kai kurias išvadas ateičiai.

VLIKas pradėjo veikti pavėluodamas. 
Rezistencnie kova prieš okupantą jau 
vyko visu frontu. Vyriausiasis Lietuvių 
Komitetas,, susiorganizavęs 1942 metų 
gale, jau ėmėsi kovai vadovauti. Per 
pogrindžio spaudą pasisakydamas dėl 
svarbesniųjų krašte įvykių, nustatyda­
mas laikymąsi okupanto ir jo žygių at­
žvilgiu, derindamas rezistencijos gink­
luotųjų dalinių veiklą, VLIKas davė ko­
vai apibendrinamą turinį, vieningą 
kryptį ir planingumą. Jau buvo pavys- 
tytas to Komiteto vykdomasis aparatas, 
siekdamas provinciją. Kai vokiečiai 
1943 metų rudenį ir vėl paskelbė mobi­
lizaciją ir gen. Kubiliūno iniciatyva bu­
vo Kaune sušauktas "įžymiųjų asmenų” 
pasitarimas palenkti tautos opiniją mo­
bilizacijos naudai, VLIKo žmonėms teko 
jau išeiti viešumon ir pasisakyti. Ly­
giagrečiai veikė, apie Aktyvistų Fronto 
Centrą susispiesdami, krikščioniškosios 
srovės susigrupavimai. To, palyginti, 
trumpo veiklos laikotarpio palikimą 
galutinai perėmė VLIKas.

Pats pradėdamas veikti, VLIKas ga­
lėjo imtis visai aiškiosveiklos kryp­
ties. Bet kurios iliuzijos susilaukti 
iš nacių Nepriklausomos Lietuvos pri­
pažinimo tautoj buvo seniai dingusios. 
Hitlerio "Naujojoj Europoj” Lietuvai ir 
lietuviams skirta vieta buvo visai pa­
aiškėjusi, ir jau buvo pradedamas vyk­
dyti Lietuvos kolonizavimo Herrenvolko 
"rinktiniais” planas. Buvo išryškėjęs 
beveik visuotinis lietuvių įsitikinimas, 
kad vokiečiai karą pralaimės ir kad lai­
mės Vakarą Sąjungininkai. Orientavi­
masis į Vakarų demokratijas buvo vi­
suotinis, ir tikėjimas visiška Vakarų 
pergale buvo toks didelis, jog už jo ne­
buvo norima matyti iš Rytų artėjančio 
fronto grėsmės. Pasiryžimas vėl iško­
voti sau laisvę seniai virto veiksmu.

VLIKo, kaip vyriausiojo ir vieninte­
lio kovai vadovauti organo, pasireiš­
kimas buvo tautoj sutiktas su tyliu 
entuziazmu

Jo autoritetas, niekieno neginčijamas, 
pasidarė absoliutus, ir jo atsišaukimai 
į tautą, jo pasisakymai dėl svarbesnių­
jų krašte įvykių kūrė tautos opiniją, 
buvo direktyva veikliajai rezistencijai. 
VLIKas virto kovojančios tautos vy­
riausiuoju štabu, stačiusiu sau ir tuo­
met vienintelį uždavinį — vadovauti ko­
vai už Lietuvos suverenumo atstatymą. 
Viskas turėjo patarnauti to uždavinio 
įgyvendinimui. Nebuvo abejojimų ir dėl 
atkursimos Lietuvos valstybės politinės
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ELTOS kronika
* Ryšium su Vokietijos sostinėje 

vykstančia 4 užsienio reikalų ministe- 
rių konferencija VLIKas yra pasiuntęs 
į Berlyną savo stebėtoją.

* Westminster!© Ekonominė Europos 
Konferencija vyksta Londone sausio 29- 
vasario 1 d. Konferencijai pirmininkau­
ja Sir A. Butler. Konferencijoje svars­
toma laisvojo pasaulio ekonominė orga­
nizacija, atstovaujamos įvairios ūkio 
šakos, šitoje konferencijoje VLIKas pa­
kvietė ir įgaliojo dalyvauti Lietuvos pa­
siuntinybės Londone patarėją ekon. rei­
kalams P. Varkalą ir D. Britanijos 
Lietuvių Sąjungos pirm. M. Bajoriną.

* Ryšium su keturių užsienio reikalų 
ministerių konferencija Berlyne Vidurio 
Euorpos Krikščionių Demokratų Sąjunr 
ga pasiuntė JAV, Prancūzijos ir D. Bri­
tanijos užsienio reikalų ministeriams 
memorandumą, kurį pasirašė Sąjungos 
pirmininkas Dr. A. Prohazka ir kiti Są­
jungos valdybos nariai, tarp jų — ir 
mūsų tautietis Pr. Vainauskas, Sąjun­
gos iždininkas. Memorandume Sąjunga 
atkreipė užsienio reikalų ministerių dė­
mesį į dabartinę padėtį Vidurio ir Rytų 
Europos kraštuose, taip pat reikalą at­
statyti tų kraštų visišką nepriklauso­
mybę. Iš tų kraštų turi būti atitrauktos 
ginkluotos Sovietij pajėgos, saugumo 
policija ir kitos institucijos, o tarptauti­
nėje kontrolėje pravesti laisvi rinkimai.

Į šį memorandumą JAV užsienio rei­
kalų ministeris John Foster Dulles at­
siuntė atsakymą, kuriuo jį labai palan­
kiai įvertino. Dulles pažymėjo, kad visi, 
kuriems yra brangi laisvė, kiekvienas 
savitu būdu stengiasi praskinti visur 
kelią jos triumfui. Pavergtosios Rytų 
Europos tautos tai įvykdė paskutiniai­
siais metais savo kietu pasipriešinimu 
komunistinei Uranija!. "Jos yra mūsų 
draugai ir santarvininkai, — pažymėjo 
Dūles, — ir mes jų neužmirštame, su­
darydami tvirtą laisvųjų tautų bend­
ruomenę.”

♦ Šveicarijoje miręs lietuvių bičiulis 
Maxas Niedermannas gimė Winterthu- 
re 1874 m. gegužė m. 19 d., universite­
tą baigė 1897 m. Bazelyje, po to gilino 

santvarkos: tikėdami demokratinių Va­
karų laimėjimu, tik iš jų telaukdami 
sau pagalbos laisvei atgauti, visas kraš­
tas, o kartu su juo ir VLIKas siekė iš­
laisvintąją Lietuvą atkurti kaip demo­
kratišką respubliką.

Nekalbėsiu apie tai. kas VLIKo Lie­
tuvoj buvo nuveikta. Jo didžiausias lai­
mėjimas buvo tas, kad tautos orienta­
cija padėčiai vertinti pasidarė visai vie­
ninga: vienodai buvo suprastas kovos 
tikslas, ir su retu vieningumu buvo ve­
dama pati kova. Savo Vasario 16 dienos 
deklaracija, jau tremty pataisyta ir pa­
pildyta. VLIKas davė savo veiklai žo­
džiu suformuluotą savų uždavinių ir 
savo kompetencijų pagrindą. Absoliutus 
VLIKu pasitikėjimas krašte buvo toks 
didelis, kad jam tik retkarčiais ir ypač 
svarbiaisiais momentais reikėdavo kal­
bėti per pogrindžio spaudą į visuomenę.

Kai pradėjo Lietuvon artėti Rytų 
frontas ir prieš VLIKą atsistojo šiurpus 
klausimas: kas toliau? — 
patys įvykiai padėjo klausimą spręsti. 
Nepilnus metus veikusios pirmosios 
VLIKo sudėties, okupanto susektos, di­
džiulė dauguma per kalėjimus ir kace- 
tus pateko iš karto Hitlerio Vokietijon, 
o po metų vėliau — jau į laisvuosius 
Vakarus. Atsikurdamas kapituliavusioj 
Vokietijoj beveik pirmykščia savo sudė­
timi. VLIKas atsinešė iš Lietuvos bran­
giausią sau daiktą — žinojimą, kad na­
mie jis veikė remdamasis visišku tautos 
pasitikėjimu, kovojančiai tautai ir jos 
svarbiausiam siekimui atstovaudamas. 
Pradėdamas veikti Vakaruose, VLIKas 
ir čia statė sau aprėžtą uždavinį — va­
dovauti Vakaruose pastangoms Lietu­
vai laisvinti. Vadovauti, pasirėmus na­
mie jam pareikštu pasitikėjimu. Tas 
pasitikėjimas reiškė tuomet buvusio­
mis sąlygomis kad ir nerašytą pavedi­
mą.

Ne čia būtų vieta kalbėti, kas VLIKo 
buvo padaryta per devynerius jo Vokie­
tijoj buvimo metus. Norėčiau tik kai ką 
iš tos veiklos trumpai pažymėti.

Pradėjus Vakaruose veikti, VLIKui 
visų pirma reikėjo iškelti pasaulio 
viešumon Lietuvos bylą.

Reikėjo įtikinėti vyriausybes ir visuo­
menę, kad Lietuvos okupavimas ir jos 
įjungimas į Sovietų Sąjungą yra klas­
tingo smurto aktas ir kad sovietinis re­
žimas Lietuvoj virto lietuvių -autai pra­
garu. Reikėjo, kiekvieną progą panau­
dojant, apeliuoti į laisvojo pasaulio są­
žinę. kad Lietuvai padaryta skriauda 
būtų atitaisyta. Reikėjo burti ir akty­
vinti savas jėgas, jas tam panaudojant, 
kad Lietuvos byla virstų pasaulinės po­
litikos nenutylimu objektu. Visa tai 
VLIKas, įvykių padedamas, ir darė. Da­
rė kiek pajėgdamas ir kaip sugebėda­
mas. Greiti VLIKo kritikai dažnai buvo 
linkę matyti VLIKo veikloj daugiau rie-

(Perkelta į 3 psl.)

kalbos studijas Freiburge ties Breis­
gau ir ypač Paryžiuje, kur prof. A. 
Meillet poveikyje susidomėjo lietuvių
kalba. 1899 m. paskirtas Bazelio univer­
siteto privatdocentu, Niedermannas ke­
lis metus dėstė lotynų ir graikų kalbas 
La-Chaux-deFonds gimnazijoje, paskum 
buvo paskirtas Neuchatelio universite­
to privatdocentu ir vėliau profesorium. 
Iki 1925 m. prof. Niedermannas dėstė 
dviejuose un-tuose (Bazelyje ir Neucha- 
telyje), o nuo tų metų, gavęs ordinari­
nio profesoriaus titulą, apsiribojo Neu- 
chateliu, kur išbuvo iki 1944 m., kai dėl 
senyvo amžiaus pasitraukė į pensiją. 
Už nuopelnus buvo paskirtas Neuchate­
lio un-to garbės profesorium, be to, bu­
vo Rygos, Bezansono, Bazelio ir Žene­
vos universitetų garbės daktaras. Insti- 
tut de France narys — korespondentas 
ir kitų mokslinių organizacijų narys. 
Velionis, be lotynų ir graikų kalbų, dės­
tė sanskrito, rusų ir lietuvių kalbas, be 
to, lyginamąją kalbotyrą. Prof. Nieder­
mannas ypač buvo pamilęs lietuvių 
kalbą. Jo mokiniai, bet kitų, buvo prof. 
A. Sennas, prof. F. Brenderis, prof. G.

ILGESIO IR NERIMO POETAS — tąsa iš 5 psl.
nės žiedais.

“Tai mes paversime tikrovę degan- 
[čia svajone, 

Galingų meilės burtų, kerinčiu že­
idžiu, 

Kur bus gyvenimas, kurio nežino 
[žmonės, 

Paženklintas ritmu liepsnojančių 
[širdžių.“ 19 psl. 

šalia filosofinių temų knygoje randa­
me nemažai ir idiliškų vaizdų, kaip šis: 

“Mes įtiktai valandėlei čia prisėsim 
Po šiuo išsikerojusiu medžiu 
Ir tylūs jo gaivinančiam pavėsy 

Klausysimės vidurdienio gaidžių. <
O kažinkur keliu rodyklės šauks 

i (mus 
Ir laiko ritmas ragins mus skubėt.” 

• 9 psl.
Arba didžiulis eilėraštis “Lietus”, 

kur su lietaus vaizdais gretinasi piešia­
mas žmogiško skausmo i prasiveržimas 
ašaromis. Lyriškiausias visoj knygoj 
yra eilėraštis Džiugesys.

“Rodos, lyg einu peri begalinę lanką, 
Lyg per žydinčias marias brendu, —

fKLIETUVIAE
ASAIlLYJEffi

ARGENTINA
Argentinos Lietuvių Lituanistikos 

Muziejus steigiamas “Argentinos Lie­
tuvių Balso“ namuose. į jį norima su­
rinkti iš 40.000 Argentinos lietuvių 
daug vertingos lituanistinės medžiagos, 
pvz. apie mokslininką Domeiką, kap. 
Dautantą, inž. Chodoscvičių, aušrininką 
Višteliauską, knygnešį Paugą, Patago- 
nijos kolonizatorius šlapelius su Bal- 
tuškais ir kt. Tikimasi gauti ir Lietu­
vos Nepriklausomybės paskelbimo De­
klaracija, Paugos paskelbtą Buenos Ai­
res dienraštyje “La Prensa“ pirmiau, 
negu Dr. Basanavičius su Tautos Tary­
ba paskelbė ją Vilniuje.

* “La Prensa” praneša, kad Dr. J. 
Mačernius, bendradarbiaudamas su Ar­
gentinos rašytojų sąjunga, į lietuvių 
kalbą išvertė Peronienės “Mano gyveni­
mo prasmę“.

C Plan. A. Kuprevičius iš Argent’nos 
skrenda dėstyti į JAV, Clevelando 
miestą. Paskaitas pradeda vasario 1 d. 
Semestrui pasibaigus, numato suruošti 
visą eilę koncertų po P. Ameriką.

AUSTRIJA
Austrijos PLB valdyba pravedė ko- 

respondenciniu būdu naujos valdybos 
rinkimus. Austrijoje 1953 m. gale beli­
ko is viso 183 lietuviai (buvo 205): 56 
vyrai, 72 moterys, 45 vaikai. Iš jų yra 
24 ligoniai ir 29 seneliai. Per 1953 m. 
mirė 5 asmenys: prof. Buinevičius, ats. 
pulk. Staškevičius, Vyt. Cyras, K. Milo- 
vidovas ir K. Japertas. 1953 m. 12 re­
patriantų persikėlė į Vokietiją ir 5 emi­
gravo į Ameriką.

D. BRITANIJA
Min. B. K. Balučio sveikata pamažu 

taisosi. šiuo metu jis jau pats gali 
tvarkyti svarbesniuosius pasiuntinybės 
reikalus. Ligos metu jį pavadavo pa­
siuntinybės patarėjas p. Balickas.

ITALIJA
Lietuvių Hiiiez.lečių įstaiga yra Įslkft- 

rusi Caštelnuovo Don Bosco miestelyje. 
Veikia 5-kių klasių lietuviška gimnazija 
su bendrabučiu ir spaustuvė. Gimnazi­
joje mokosi 40 lietuvių. Iš jų 20 yra iš 
Vokietijos, 17 iš Anglijos ir 3 iš JAV. 
Dėsto 6 lietuviai saleziečiai, 1 vokietis 
(vokiečių k.) ir 1 amerikietis (anglų 
k.) Gimnazijoje galėtų mokytis dar be­
veik kita tiek mokinių. Priimami sveiki 
10-16 metų berniukai. Įstaiga išsilaiko 
tiktai užsienio lietuvių aukomis.

* Italijos užsienio reikalų ministeri­

Devoto, vėliau redagavęs “Studi Balti- 
ci”, leidžiamas italų Rytų Instituto, ir 
kt. Prof. Niedermannas ypač po Pirmo­
jo Pasaulinio karo, yra paskelbęs švei­
carų spaudoje kelias dešimtis straipsnių 
apie Lietuvą, kuriais šveicarų visuome­
nę supažindino su Lietuva ir gynė jos 
teises į Vilnių ir Klaipėdą. Paryžiaus 
taikos konferencijos metu jis buvo 
Šveicarijos delegacijos narys ir suėjo į 
sąlytį su Lietuvos delegatais prof. A. 
Voldemaru, inž. E. Galvanausku, M. 
Yču ir kitais. 1921 m. velionis aplankė 
Lietuvą, o nuo 1926 m. jis pradėjo reda­
guoti “Lietuvių rašomosios kalbos žody­
ną”, leidžiamą Carlo Winterio leidyklos 
Heidelberge, šio žodyno ligšiol išėjo 22 
sąsiuviniai (iki raidės pra-). Pradžioje 
žodyną kartu su velioniu sudarė kiti du 
šveicarai (prof. A. Sennas ir prof. F. 
Brenderis), o paskutiniuosius sąsiuvi­
nius vieton mirusiojo Brenderio redaga­

vo ir prof. A. Salys.

Aš einu; ir virpa mano rankos, 
Mano džiaugsmui žemės neužtenka 
Ir šitų mažų ir virpančių žiedų.
Rodos, lygi girdžiu: kiekvienas žie-

[das —
Ir prie kelio ir t tekančios versmės — 
Tartum juokias, tartum giesmę gieda, 
Aš girdžiu: kiekvienas žiedas 
Yra žemės žydinti giesmė.“ 13 psl.

Galima tvirtinti, kad Jeigu V. Kazokui 
būtų buvę leista visą taiką gyventi Lie­
tuvoje, kur jausmai yra nuolat pažadi­
nami besikeičiančios gamtos vaizdų 
įvairumo, kur širdis yra nuolatiniame 
ryšyje, o ne vien atsiminimuose, su visu 
verdančiu tėvynės gyvenimu ir jos nuo­
taikomis, jo poezija būtų pasukusi gry­
nai I lyrikos keliu.

V. Kazoko poezijos knyga užima 
svarbią vietą negausiame praeitais me­
tais išleistų lietuviškų knygų skaičiuje. 
Tai džiuginantis reiškinys. Jis mums 
rodo, kad ir kūrybai sunkiose sąlygose 
tikrasis poetas nepalūžta, nepasiduoda 
tremties vargo nuotaikoms ir sugeba 
prabilti originaliu, nauju ir brandžiu 
kūrybos žodžiu. 

jos biblioteka prašo leidinių apie Lietu­
vą svetimomis kalbomis. Jie prašomi 
siųsti šiuo adresu: prof. Tamborra An­
gelo, Direttore della Bibiioteca del Mi­
nister© degli Affari Esteri, Palazzo 
Chigi Roma, arba Romos LB pirmi­
ninkui: Rev. V. Mincevičius, Via Casal- 
monferrato 20, Roma.

J. AMERIKOS VALSTYBES
“Naujienos” šiemet mini 40 metą su­

kaktį. Sukaktuvinis numeris išleidžia­
mas š.m. vasario 19 d. “Naujienas“ re­
daguoja Dr. P. Grigaitis, senosios kar­
tos veikėjas, vienas iš svarbiausių so­
cialistų vaaų.

* A. Mikulskis su (įiurlionio ansamb­
liu ir Clevelando simfoniniu orkestru, 
vienu iš pačių geriausių Amerikoje, re­
petuoja St. Šimkaus kantatą “Atsisvei­
kinimas su tėvyne”. Dalyvauja J. 
Krikštolytė ir Metropolitano operos so­
listas A. Brazis. Kantata bus pastatyta 
kovo mėn. vienoje iš geriausių Cleve­
lando koncertinių salių. įiurlioniio an­
samblis taip pat pasirodys amerikiečių 
televizijoje su soliste J. Krikštolaityte, 
Clevelando simfoniniu orkestru ir Ame­
rikos lietuvių solistu Vyt. Kušleika.

* II. Kačinskas numato Clevelando 
įkalbėti į magnetofono juosteles iš mū­
sų rašytojų kūrybos, būtent: Donelai­
čio, Baranausko, Vaižganto, Mazalaitės 
ir kt. rašytojų.

*New Yorke Lynn Cottier galerijoje 
11 dailininkų parodoje buvo išstatyti ir 
4 N. Jasiukynaitės paveikslai, o dail. A. 
Vitkauskaitės — Merker paveikslas 
“Maskarado demonas” buvo išstatytas 
National Academy surengtoje parodoje.

>1= Lietuvė Rūta Kilmonytė iš Los An­
geles pasirašė sutartį su garsiąja filmų 
bendrove M-G-M dirbti kaip aktorė jos 
gaminamose filmose.

* Pabaltijo Moterų Tarybai dabar 
jau iš eilės pirmininkauja L. Bieliukienė 
sekretorė — S. Narkeliūnaitė.

•r Gautosiomis žiniomis, LLK yra at­
likęs daug darbo Lietuvos sienų studi­
jose. Paruoštas naujas žemėlapis su pa­
aiškinimais ir reikalingais Lietuvos 
sienų įrodymais.

* šiemet daugumas lietuvių pabėgė­
lių, išvykę į JAV-bes, turi teisę gauti 
pilietybę. Imigracijos įstaigos nurodė, 
kad norintieji gali susitvarkyti su pilie­
tybės prašymo procedūra iš anksto ir 
gauti pilietybę, kai tik jiems sueis 5 
metai nuo atvykimo j JAV.

KITI APIE MUS
KENGŪRŲ KRAŠTO LIETUVIU LAIK 

RAŠTLS
Karo bangų nublokštas lietuvis net j 

tolimą Australiją, kengūrų kraštą, ne­
pametė gaivos. Jis čiupo už kastuvo, bet 
tuoj ieškojo ir lietuviškos knygos, laik­
raščio. Tuoj pasišovė veiklių vyrukų, 
kurie susirūpino savu laikraščiu ir štai 
1948 metais rugsėjo 12 d. pasirodė 
"Australijos Lietuvis", pirmas lietuvių 
laikraštis Australijos žemyne.

Jo sumanytojas, redaktorius ir leidė­
jas buvo Jurgis Glušauskas. Jis tą laik­
raštį pradėjo leisti pats'dirbdamas toli 
dykumose esančioj anglių kasykloj ir 
gyvendamas kartu su kitais paprastoj 
palapinėj. Laikraštis buvo spausdina­
mas menku rotatorium. Po keliu mėnes- 
sių redakcija persikėlė į Adelaidės 
miestą. Nuo 1951 metų sausio 1 d. laik­
raštis jau pradėtas spausdinti savoj 
spaustuvėj.

Tai sukakčiai paminėti išleistame nu­
meryje redakcija sako, kad ir Australi­
joj gal tik kas dešimtas lietuvis teužsi- 
prenumeruoja laikraštį, todėl ir "Aus­
tralijos Lietuvio" medžiaginė būklė nė­
ra lengva. Bet jis eina, tobulėja, jo lei­
dykla sugebėjo išleisti net kelias knygas 
kelerius metus laikraščio administraci­
ja buvo didižausia Australijoj lietuvių 
knygų platintoja.

"Australijos Lieutvis” yra demokrati­
nės pakraipos laikraštis,, remia visas 
mūsų demokratines įstaigas, kaip VLI­
Ką, Amerikos Lietuvių Tarybą ir kitas, 
kurios veda kovą už Lietuvos išlaisvini­
mą ir demokratinių pradų ten atstaty­
mą.

Mes linkime “Australijos Lietuviui” 
tęsti savo svarbų darbą tokiu pat pasi­
šventimu kaip iki šiol.”

(Keleivis, Boston)

V. Kazokas — SAPNŲ PĖDOMIS. 
Eilėraščiai. 1953. Išleido Mykolas 
Morkūnas. Viršelį ir titulinį puslapį 
piešė Paulius Augius. Tiražas 500 
egz. 64 psl. Spausdinta USA. Kaina 
nepažymėta.
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Kaip vargsta lietuviai 
Urale

VARDAN TOS LIETUVOS 
VIENYBĖ TEŽYDI

Laisvuosius Vakarus iš Uralo ir Sibi­
ro darbo stovyklų yra pasiekę ir dau­
giau mūsų tautiečių. Čia dedami smul­
kesni jų darbo sąlygų ir kančių išgyve­
nimai pavaizduoja tas pačias ar pana­
šias gyvenimo bei darbo sąlygas, kurio­
se tenka vargti ir žūti taip pat tūkstan­
čiams kitų ištremtųjų mūsų tautiečių. 
Ta šiurpi tikrovė teprivers laisvajame 
pasaulyje esančiuosius ' daugiau susi­
mąstyti dėl jų likimo.

Pasirodo,
beveik visi transportai su tremtiniais 
prasiunčiami pro Sverdlovsko “perei­
namąjį punktą.”

Mat, čia yra riba tarp Sibiro ir Europi­
nės Rusijos. Čia grupuojami kaliniai su 
tremiamaisiais ir skirstomi j įvairias 
priverčiamojo darbo stovyklas. Per vie­
no mūsų tautiečio kamerą perėjo taip 
pat apie 30 asmenų iš Estijos, daugiau­
sia gydytojų, profesorių, mokytojų ir 
net du dailininkai iš Tartu miesto. Visi 
jie buvo nuteisti ilgamečiam darbui į 
darbo stovyklas. Buvo taip pat nemaža 
korėjiečių, tiek iš Pietų Korėjos, tiek iš 
Siaurės (šie buvo apšaukti “bolševiki­
nės sistemos priešais”). Po “prijungi­
mo” ar “išlaisvinimo” ypač daug kali­
nių atveždavo iš Čekoslovakijos' ir kitų 
bolševikų užimtųjų kraštų Vidurio Eu­
ropoje. Lietuvių transportai iš Sverd­
lovsko būdavo daugiausia siunčiami 
Celiabinsko link — tų, kurie buvo nu­
teisti ne stovyklos darbams, bet su vi­
somis šeimomis skirti gyventi ištrėmi­
me. Palyginti tik nedidelė jų dalis buvo 
paskirta prie Sverdlovsko kalėjimo il­
gesniam laikui — jie vėliau buvo ap­
gyvendinti Sverdlovsko apylinkėse. Mū­
sų tautiečiui teko susidurti ir su 

mažaisiais didvyriais vaikais, 
kurie buvo apkaltinti, kad nešę partiza­
nams į mišką maisto. Jie buvo įskųsti 
kaimynų ar komunistuojančių rusų. Iš­
tremtieji tėvai šiuos 11-12 metų vaikus 
tegalėdavo pamatyti pro rakto skylutę 
tik išduodant maistą. Ištremtieji buvo 
perėję per Lukiškių kalėjimą Vilniuje 
ir turėjo apie mėnesį laiko nakvoti ko­
ridoriuje nat grindų, nes kameros buvo 
perpildytos žmonių. Tačiau vaikai, kad 
ir kaip kaųiantinėjami bej kankinami, 
neprisipažino kalti. Vienam tokiam iš 
Lietuvos atgabentam transportui, suda­
rytam iš kokių 300 žmonių ir .pasmerk­
tam ištrėmimui, buvo leista pasiimti ne­
maža maisto produktų, drabužių ir ta­
bako,

bet pakeliui iš Vilniaus j Sverdlovską 
visi produktai ir geresnieji drabužiai 
dingo.

Pabandžius dėl to protestuoti ir reika­
lauti daiktų, sargybiniai visus ėmė dau­
žyti šautuvais ir užsiundė šunimis. Iš 
tų, kurie dar turėdavo pasislėpę trupu­
tėlę tabako, kamerose rusų kriminali­
niai nusikaltėliai ir recidyvistai, vad. 
“blatnyje”, išrengę atimdavo viską. 
Mūsų tautietis pats yra matęs, kaip iš 
ūkininkų nuo Zarasų šie visagaliai ka­
merų “valdovai” atėmė paskutinį taba­
ko maišelį ir numovė paskuties milines

PROF. J. KAMINSKAS APIE VLIKą IŠ 10 METŲ ...
(Tąsa

tenų. kaip pozityvaus darbo. Bet jei 
šiandien Lietuvos byla tebėra Vakaruo­
se gyva ir vis dažniau minima, jei Pa­
baltijo kraštai dažnais atvejais vienodai 
traktuojami su Sovietų satelitais Euro­
pos centre ir laikomi Sovietų agresijos 
pirmąja auka, tai čia VLIKo nuopelnų 
yra labai daug. Ir VLIKas nėra greitas 
tuos nuopelnus pats vienas sau pasisa­
vinti: tai yra mūsų pasiuntinių, mūsų 
tremties, visų pirma mūsų senosios emi­
gracijos Amerikoj ir paties VLIKo su­
bendrintų pastangų vaisius. Nepaisant 
visų mūsų nesutarimų,

reta kita tauta gali pasidžiaugti tokiu 
vieningumu, kokį yra parodę lietuviai, 
gindami Lietuvos bylą.
Jam daromų priekaištų VLIKas ir 

dabar neapsigina. Ir vienas iš esminių 
yra tas, kad VLIKas per aukštai nešasi, 
— nori pasisavinti konstitucines funk­
cijas; nori sau subordinuoti mūsų pa­
siuntinius; tik laukia progos, Kaa pats 
sudarytų egzilinę vyriausybę, pats save 
ton vyriausybėn teikdamas. Tuose prie­
kaištuose daug kas sąmoningai perde­
damą. Iš buvusių VLIKo "konstitucinių 
užsimojimų” — paruošti rinkimų įstaty­
mą būsimam išlaisvintos Lietuvos Stei­
giamajam Seimui rinkti, nustatyti lai­
kinosios konstitucijos dėsnius, sudaryti 
namie laikinę vyriausybę — dabar, tur 
būt, nieko nebeliko. Bet už tai, kas 
VLIKe savo laiku buvo norėta, kas turi 
teisę tvirtinti, kad VLIKas tai yra da­
ręs "puikybės nešiojamas”. Greito grį­
žimo viltis dėjo tuomet VLIKui pareigą 
pasiruošti ir netikėtiems įvykiams, būti 
ir juose — jei reikės — vadovaujančiu 
organu. Taip buvo. Bet VLIKas nebe 

kelnes. Iš atvežtų suplyšusios “Tiesos” 
skutelių kiti išskaitė, kad vis dėlto 
Lietuvoje dar tebeveikia partizanai. Jų 
ypač daug esą buvę Šimonių ir Panevė­
žio giriose.

Kad Lietuvoje dar tebeveikia partiza­
nai,

šias žinias patvirtino ir visa eilė grįžu­
sių į Vak. Vokietiją vokiečių karo be­
laisvių.

Vienoje stovykloje netoli Nižny — 
Verch teko sueiti 2 lietuves iš Kauno, 
kurių mūsų tautietis žino ir pavardes. 
Viena iš jų buvo nuteista 15 metų darbo 
stovyklos už tai, kad jos vyras su maža 
dukrele buvo spėjęs išbėgti į Vokietiją. 
Antroji sakėsi esanti bankininko duktė 
ir tarnavusi tėvo vedamame banke bu­
haltere. Jos pasakojo, kad ankstyvesnė­
se stovyklose, kuriose jos buvo laikytos 
anksčiau, daug lietuvių vyrų ir moterų 
mirė neišlaikę žiaurių sąlygų. Dirbti 
reikėjo vario kasyklose, darbas buvo la­
bai sunkus ir žalingas sveikatai.

Internuotų užsieniečių stovykloje ne­
toli Jagoršino

buvo surinkti iš visų stovyklų užsienie­
čiai, kurie kuriais nors sumetimais, 
dažniausiai kaip komunistų simpatikai, 
ne vienas net savu noru buvo peržengęs 
“darbininkų rojaus" sienas ir vėliau bu­
vo suimti. Tarp jų buvo nemaža komu­
nistų veikėjų, po keleris metus išsėdėju­
sių (jekoslova><ijos, Vengrijos, Rumuni­
jos, Vokietijos ir kitų valstybių kalėji­
muose. Persekioti nacinių ar “fašisti­
nių" režimų, jie šioje “visų nuskriaus­
tųjų ir darbo žmonių tėvynėje" tikėjosi 
rasią globą ir visokeriopą pagalbą. De­
ja, juos priglobė tik kalėjimų ir darbo 
stovyklų sienos ar Uralo miškai. MVD 
jiem atkirto, kad jie visi esą dezerty­
rai, pabėgę iš kovos lauko ir palikę iš­
duotus savo draugus. Už tai jiems vie­
ta tegali būti tik kalėjime. Rusai, bijo­
dami, kad tarp jų nebūtų “imperialistų 
šnipų", laikosi tokio principo: “verčiau 
tegu nukentės tūkstančiai nekaltų, ne­
gu nors vienas šnipas bus laisvas”.

šių komunistų vadų ir komunistinės 
sistemos simpatikų išliko gyva tik la­
bai nedidelė dalis,

tačiau likusieji, pažinę komunistinę tik- 
rovę praktikoje, paskutiniais žodžiais 
keikė tuos, kurie buvo jiems padėję 
"apsispręsti už komunizmą" ir patekti 
į Sovietų Sąjungą. Iš viso šioje stovyk­
loje režimas buvo nepaprastai žiaurus. 
Sargybiniai buvo daugiausia sudaryti iš 
rusų karo invalidų, tad šie, patys nu­
kentėję nuo nacių, savaime supranta­
ma, nepaprastai nekentė ir visų kitų už­
sieniečių. žiemos metu internuotieji tu­
rėdavo prie 40 laipsnių šalčio giliu 
sniegu klampoti 8 ar 10 km. į mišką 
žiauriausiose sąlygose kirsti medžius. 
Dirbti miške reikėdavo visą dieną apie 
10 vai. be maisto, todėl, palyginti, tik 
nedidelė dalis įstengdavo atlikti reika­
laujamas normas. O atlikusieji normas, 
grįžę kalėjimam tegaudavo vos 400 gr.

(Perkelta į 6 psl.)

iš 2 psl.)

šiandien ir pakartotinai yra pareiškęs, 
kad jo uždaviniai dabartinėj situacijoj, 
ir grįžtant išlaisvinton Lietuvon baigia­
si Kybartų stoty. Kad ir kiek būtų ap­
gailestaujama, jog VLIKo bendradar­
biavimas su mūsų pasiuntiniais nėra 
toks, koks turėtų būti, vis dėlto negali­
ma prikaišioti, kad jis nori mūsų pa­
siuntinius sau subordinuoti. Jau Berlyno 
ir Paryžiaus konfernecijose apie subor- 
dinavimą nebuvo kalbama.

Ko VLIKas, būdamas VLIKu, tikrai 
negali išsižadėti, tai būti Vakaruose 
mūsų kovojančios tautos eksponentu. 

Tauta yra suinteresuota turėti laisvame 
pasauly organą, kuris ten kalbėtų jos 
vardu ir atstovautų jos reikalui. Išlais­
vinimo kovų laikotarpis, kada pati tau­
ta ima į rankas savo likimą, tik jai at­
stovaująs organas yra pirmasis kovoj 
padėjėjas; toks mandatas Lietuvos by­
lai ginti Vakaruose pirmoj eilėj pri­
klauso VLIKui. Kai dabar, kalbant apie 
reikalą VLIKą reorganizuoti, kai kurių 
grupių siūloma padaryti VLIKą tik mū­
sų lietuviškosios emigracijos organu, to­
kiam pasiūlyme nebūtų sunku įžiūrėti 
norą likvidouti patį VLIKą. Kokie su­
metimai diktuoja panašius pasiūlymus?

Nuotaikos Europoj, o iš dalies ir 
Amerikoj, siekiančios išlaikyti kad ir 
netikrą taiką, ir klastingas Kremliaus 
susivertimas, rodant noro vėl derėtis, 
verčia mus manyti, kad

santykiuose tarp Rytų ir Vakarų no­
rima pradėti naujas laikotarpis — 
derybų laikotarpis.

Konferencija Berlyne yra tų derybų 
pradžia. Jos gali ūmai nutrūkti, jei 
Maskva neparodys noro iš esmės spręs­

“Jūs lietuviai esate kaip žydai, daž­
nai jūs tarpusavyje balsiai ginči­
jatės, bet lemiamu momentu jūs 
visada esate vieningi.”.

Vienas kaimynų politikas.

Tos vienybės tūlas kaimynų mums 
pavydi. Kai kiti} tautybių priekyje sto­
vi kelios valdžios ar komitetai, lietuvių 
priekyje stovi Europoje plačiai žinomas 
ir visų pripažintas vienas politinis orga­
nas ir tautos valios reiškėjas — Vy­
riausias Lieutvos Išlaisvinimo Komite­
tas. 'Bet kaip pranašai savuose kraštuo­
se nekartą išgirsdavo į savo žodį piktą 
ir net nemalonų aidą, taip ir VLIKas iš 
saviškių turėjo pakęsti piktų ir netei­
singų priekaištų, nors lietuvių tautos 
išlaisvinimo pastangose už jo pečių vie­
ningai stovėjo visa lietuvių tauta. Tūli 
teigdavo, kad VLIKe ginčijamasi, kad 
ten esanti nevienybė, kad ten vedama 
blokinė politika ir pan. Ir štai, sausio 
18 d. VLIKas, įžengdamas į antrąjį de­
šimtmetį, paties posėdžio pradžioje 
vienbalsiai, patiems kandidatams nuo 
balsavimo susilaikius, išrinko atskirai 
VLIKo ir VT pirmininkus, jais perrink­
damas prel. M. Kuprevičių ir prof. K. 
Zaikauską.

šituo aktu VLIKo nariai parodė aukš­
tą demokratiškumo ir tautinės vienybės 
laipsnį. Dešimts lietuviškųjų partijų ir 
rezistencinių sambūrių atstovai, žinoda­
mi, kad vadovaujamojo politinio orga­
no sudarymo krizė būt kenksminga lie­
tuviškąja! bylai, šitame momente ne tik 
pademonstravo, bet ir iš širdies gelmių 
pasisakė, kad kovoti tai reikia su prie­
šu, o savam broliui lietuviui reikia nu­
sileisti, su juo reikia eiti į kompromisą. 
Kai dažnai tokių politinių gremiumų 
sudarymas užsitęsia ištisus mėnesius, 
lietuvių atsakingieji politikai jį išspren­
dė per kelias valandas. Partijų1 atstovai, 
vieni kitiems nusileisdami, tuo nepaken­
kė savam autoritetui, bet pripažindami 
ir kitų nusistatymą — savąjį negalėjo 
geriau apginti ir pagerbti.

Tuo aktu buvo už praeitį padėkota 
VLIKo pirmininkui Mykolui Krupavi­
čiui už jo tvirtai vadovaujančią ranką 
ir dėl ateities pripažintas jo valstybi­
ninko autoritetas. Vykd. Tarybos pirmi- 
nnikui Zaikauskui, kuris savo laiku at­
vyko iš Amerikos, vairuoti VLIKo vyk­
domajam organui, kad jis dar aiškiau 
eitų vienybės keliu, VLIKas pakvitavo 
darbo sėkmingumą ir pritarė jo siūly­
mui ir ateities veiklą reikšti konsolida­
cijos srovėje.

VLIKo autoritetas nebus užgautas, 
jei jis dabar vėl iš naujo išties nuolai­
džią kompromiso ieškančią ranką diplo­
matams. Jo autoritetas tik sustiprės, jei 
jis pašalyje tebestovinčius sambūrius ir 
pavienius asmenis pakvies eiti bendru 
vienybės keliu. VLIKo narių vienybės 
demonstravimas sausio 18 d. tebūnie 
pavyzdžiu ir pakvietimu visiems geros 
valios lietuviams sustiprinti ir sutiks- 
linti VLIKo vedamą rezistenciją prieš 
bolševikinį okupantą ir išlaikyti gyvą 
lietuvių laisvės šūkį Vakarų pasaulyje. 
Neapykanta, pykčiu, šmeižtais, ob­
strukcijomis ir keršto užsimojimais 
niekas pozityvaus nesukūrė. Tai tik 
anarchijos ir tautinio nesubrendimo 
reiškiniai, šiandien perdėtam individua­
lizmui ir anarchijai mūsų eilėse nėra

ti Vokietijos ir Austrijos klausimų. Bet 
rezultate gali būti pasiekta — kuo ne­
norėčiau tikėti — labai kompromisinio 
susitarimo. Už nusileidimą Sovietai pa­
reikalaus nusileidimų, ir tuomet laikinai 
stabilizuota taika gali būti Sovietams 
apmokėta dabartinės padėties toliau į 
rytus kad ir laikiniu pripažinimu. Leng­
va suprasti, ką tokia padėtis mums 
reikštų, — kova už Lietuvos išlaisvini­
mą vėl nusitęstų neaprėžtam laikui, ir 
pačios kovos sąlygos nepaprastai pa­
sunkėtų. Bent kurį laiką turėtume irtis 
beveik prieš visas sroves.

Taip žiūrėdami į ateitį,
jau šiandien turime pasiruošti spėja­
mai kintančioms mūsų kovos sąly­
goms.

Jis pareikalaus peržiūrėti mūsų veiklos 
būdus, veiklą sustiprinti ir kietos, ilges­
niam laikui ištvermės. Ir to visko visų 
pirma bus pareikalauta iš VLIKo. Pa­
reikalauta ir tuomet, jei sąlygos Lietu­
vos bylai ginti net pagerėtų. Sąmonin­
gai nenoriu šia proga kalbėti apie tai, 
kas VLIKe ir jo darbo sąlygose būtų 
taisytina. Tik norėčiau trumpai pasisa­
kyti, ko, VLIKą reorganizuojant,, nerei­
kėtų užmiršti. Tai būtų bent trys pa­
grindiniai dalykai, būtent:

1. VLIKas turi būti bet kuriuo atveju 
išlaikytas.

2. Turi būti išlaikytas VLIKo dabar­
tinis pobūdis — būti Vakaruose kovo­
jančios tautos seikimi} eksponentu.

3. VLIKą sustiprinti ir jam patikrinti 
kiek galint patogesnes veikimo sąlygas 
reikia nedelsiant.

Būtų gera, jei persitvarkymu pirma­
sis susirūpintų pats VLIKas.

ATSIŠAUKIMAS
Daugeliui gerai pažįstamas tėvas mi- 

sijonierius J. Bružikas S.J. žada dar 
šiais, Marijos metais užbaigti Marijos 
Širdies bažnyčios statybą Urugvajuje. 
Rugsėja 8 d. jis mano jau įžengti su 
pamaldomis. Berenkant lėšas (bažn. 
kainuos apie 100,000 amer. dolerių), jis 
be poilsio veda misijas ir rekolekcijas 
Pietų ir šiaurės Amerikoje. Atsišauk­
damas į visus tremtinius, jis nuoširdžiai 
kviečia ypač geraširdžius tautiečius 
Australijoje prašydamas remti jo pla­
nus aukomis. Bažnyčia Montevideo 
mieste dedikuota Marijos Nekaltajai 
Širdžiai žymiai palengvins kunigų dar­
bą ir grąžins daugelį tūkstančių jau su- 
komunistėjusių Urugvajaus lietuvių at­
gal į tikrąjį tikėjimą.

Mielas Broli, Sese — remk Marijos, 
bažnyčios statybą kiek galėdama.! Tavo 
duosnumą švenč. Panelė tikrai gerai 
įvertins. šiuo būdu ir Tu prisidės! prie 
katalikybės ir lietuvybės išlaikymo 
tremtyje, kuri gali pilnai užgesti dauge­
lio mūsų tautiečių širdyse be Tavo mal­
dos ir dovanėlės. Savo aukas siųsk šiuo 
adresu: Rev: S. Gaidelis S.J., 264 Miller 
St., North Sydney, NSW. Jis su padėka 
Tavo aukas pasiųs tėvui Misijonieriui 
į Urugvajų.

(Inf.).

vietos, nes iš jų tesidžiaugtų Maskva 
Tai nereiškia, kad politiniai sambūriai 
turėtų atsisakyti savo demokratinių 
teisių — turėti savo nuomonę. Antraip, 
sava atskira nuomonė yra vertingas 
įnašas į bendrą planavimo lobyną. Ir 
praeitame VLIKo posėdyje buvo įvairių 
nuomonių pareikšta. Bet tai tik naudin­
ga. Nes iškeltieji skirtumai padėjo pa­
dėčiai nušviesti ir jos tikslų vaizdą iš­
ryškinti. Buvo ir kritikos. Bet ir tai 
naudinga, nes konstruktyvi kritika yra 
vairuotojams: būtini švyturiai.

Spaudoj buvo balsų, teigiančių, kad 
VLIKas esąs netinkamoj, per daug 
nuošalioje vietoje. Dalis tokių balsų pa­
sigirdo iš asmenų, kelis metus dirbusių 
VLIKe. Kol jie čia buvo, vieta buvo tin­
kama, o kai jie išsikėlė — vieta ir pa­
sidarė nuošali. Tokia aštri logika VLIKo 
nepaskatins nei Bonnoj namų statyti, 
nei persikėlimo klausimą suaistrinti, 
ypač ne, kai nusikėlimas į kokį did­
miestį VLIKo įstaigos palaikymo išlai­
das patrigubintų. Tačiau ir šis klausi­
mas liks atydžių ateities studijų objek­
tu. Niekas nuo pagerinimo neatsisakys, 
jei jis biudžeto neišvers iš Ij'gsvaros.

VLIKo pasiektoji būklė tenebūnie 
stagnacijos priežastimi ir pasiekti da- • 
viniai teneskatina jį apsnūsti ar susilp­
ninti pradėtus žygius. Mūsų visų pa­
stangos tesiekia VLIKą ne tik išlaikyti, 
bet ir sustiprinti bei patobulinti. Nei 
vienas politinis gremiumas nėra tobu­
las. Ir VLIKas ne. Ar reformos, ar siū­
lomas perkėlimas į Ameriką galėtų jo 
pozicijas sustiprinti, pareis tiek nuo re­
formų, tiek nuo pačių reformatorių. Ta­
čiau, jau dabar reikia pabrėžti, kad vi­
sos propozicijos, rodančios tendencijos 
VLIKą nuvertinti į antraeilį tautinį ko- 
mitetėlį, ras paties VLIKo griežčiausio 
pasipriešinimo.

Stovint antrojo dešimtmečio angoje, 
sudaręs įstaigą, sutelkęs savam uždavi­
niui vykdyti tinkamo personalo, suda­
ręs eibes naudingų ryšių, pasiekęs vie­
nybės aukštą laipsnį — VLIKas priva­
lo, laikydamasis lietuviškos vienybės 
dėsniais, tęsti, aktyvinti ir tikslinti įsi­
bėgėjusį darbą. Tam, Dieve padėk.

-is.

1954 m. sausio 23 d. New Yorke įvyko 
visų VLIKą sudarančių grupių — Darbo 
Federacijos, Krikščionių Demokratų 
Sąjungos, Laisvės Kovotojų Sąjungos, 
Mažosios Lietuvos Rezistencijos, Social­
demokratų Partijos, Tautinio Sąjūdžio, 
ūkininkų Partijos, ūkininkų Sąjungos, 
Valstiečių Liaudininkų Sąjungos ir Vie­
nybės Sąjūdžio — atstovų pasitarimas.

Pasitarime visos VLIKą sudarančios 
grupės pasisakė VLIKo prigimties, j?< 
funkcijų ir politinės konsolidacijos klau­
simais ir vieningai sutarė, kad jos 

palaiko savo ankstyvesnius susitari­
mus VLIKo kilmės ir funkcijų at­
žvilgiu.
VLIKą sudarančios grupės, būdamos 

pasiryžusios siekti lietuvių politinės 
konsolidacijos, sutarė siūlyti VLIKui 
pakeisti jo statutą ta prasme, kad nau­
joms politinėms grupėms į VLIKą pri­
imti ar joms išjungti užtektų

keturių penktadalių VLIKą sudaran­
čių grupių sutarimo.
Sutarta aiškintis dėl kitų VLIKo dar­

bo santvarkos dalykų. Nutarta tuo tiks-
lu 1954 m. vasario mėnesio antroje pu­
sėje vėl sušaukti VLIKą sudarančiųjų 
grupių atstovų pasitarimą ir pasisaky­
ti: a). VLIKo būstinės, b), dabartinių 
VLIKo uždavinių ir c), atitinkamo dar­
bo reorganizacijos klausimais.

J. Audėnas 
Pasitarimo Pirmininkas 

VI. Viliamas 
Sekretorius
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’’AUSRUS SŪNŪS“
LIETUVIŠKA DRA MA SU AUSTRALŲ 

GAISRININKAIS IR POLICIJA ADELAIDĖJE
Paskutiniosios savaitės Adelaidės lie­

tuviškoje visuomenėje buvo vis didėjan­
čios įtampos, vienų kitiems prieštarau­
jančių gandų ir nepaprasto laukimo die­
nos. salia teatro — studijos susiorgani­
zavęs scenos mylėtojų kolektyvas pasi­
garsino 36 metų Lietuvos nepriklauso­
mybės proga vaidinsiąs Sofijos Čiurlio­
nienės — Kymantaitės keturių veiksmų 
dramą “Aušros Sūnūs”.

Per eilę metų neturėję progos scenoje 
pamatyti lietuviško veikalo Adelaidės 
lietuviai su nekantrumu laukė vasario 
mėn 12-tosios. Vieni būkštaudami, kad 
tik jiems pasisektų, kiti iš anksto kate­
goriškai neigdami,kad iš tokio "buntau- 
čikų", prieš esamojo teatro tradicijas, 
sambūrio nieko gero negalima laukti, 
kad "Aušros Sūnūs’’ esąs perdidelis pir­
masis kąsnis “bevardžiui teatrui“, ku­
riuo paspringsią ir t.t.

Ne kursuoją gandai, bet tik noras 
bent kartą pagaliau pamatyti lietuvišką 
dramą Adelaidės scenoje, talpią Austra­
lia Hall sausakimšai užpilde lietuviška 
publika.

Specialiai vakarui iš Mt. Gambier 
(apie 300 mylių) atvyko vietos lietuvių 
ekskursija, tam paaukodami net darbo 
dieną. Tikėjęsi prie įėjimo, kaip papras­
tai gauti bilietus, nustebo sužinoję, kad 
tėra likę bilietų tik stovėti.

Pagaliau prasiskleidžia uždanga. Pra­
sideda pirmas.s veiksmas. Op, op, kas 
ten, Nemunėli ?! Staiga publikoje pasi­
girsta balsai: “Durnai! žiūrėkit — de­
ga!“ Ir tikrai suglaustos scenos uždan­
gos aksomu pradeda lakstyti liepsnos 
liežuviai. Vaidintojai pirmi grįžta realy- 
bėn ir puolasi plėšti degančių klosčių, 
gesinti. Salėje sujudimas, bet jokios pa­
nikos. Uždangos krenta pripildydamos 
salę aitrių dūmų. Atvykę gaisrininkai 
galutinai likviduoja gaisrą. Policija 
pradeda apkausinėjimą. Publika aprims­
ta ir prasideda komentarai. Girdisi bal­
sai, kad tai esąs sąmoningas padegi­
mas, kerštas, cigaretės nuorūka ir t.t. 
Galiausiai visi patiki, jog gaisro prie­
žastimi buvo elektros vielų trumpas su­
sijungimas, nes pirma užgęso vienas 
prožektorius, o tik po to pradėjo degti. 
Rež. padėjėjas p. Mackiala praneša, kad 
aptvarkius sceną vaidinimas bus toliau 
tęsiamas.

Ir vaidinimas prasidėjo vėl iš pra­
džios. Op, op, kas ten, Nemunėli?! Tik­
riausiai nei vienas iš žiūrovų neprisimi­
nė gaisro, nematė apnuogintų dekoraci­
jų, nes visus iš karto pagavo įvykiai 
vykstą knygnešio Rusteikos troboj. Ir 
taip per visus keturis veiksmus, ligi kol 
pabaigoje išsirikiavusius artistus ap­
gaubė sužavėtos publikos ovacijos, kol 
nešamos gėlės ir dovanos nuklojo sce­
nos grindis. Pasirodė, kad tautiečiai 
kartais ir be paraginimo moka atnešti 
gėlių ir dovanų . ..

Adelaidės Bendruomenės Valdybos 
pirmininkas p. J. Cepliauskas visų žiū­
ro vų ir Valdybos vardu padėkojo vai­
dintojams ir režisieriui P. Rūteniui už 
gražų pasirodymą ir pasidžiaugė paga­
liau Adelaidės scenoje pamatęs Įtartą 
lietuvišką veikalą. Jam pasiūlius, visi 
entuziastiškai, pakilioje nuotaikoje su­
giedojo Tautos Himną. Ir tuo vakaras 
buvo baigtas.

Ne. ponai, šis teatras ne perdidelį 
kąsnį atkando! Odisėjas sugrįžo Itakėn 
ir įtempė lanką, kurį veltui tampė Pe­
nelopei besimeiliną jaunikiai! šiuo at- 
vėju lanku pabuvo lietuviška žiūrovų 
siela. Yra sakoma, kad ne Leninas pa­
gimdė revoliuciją, be revoliucija Leniną. 
Dauguma Adelaidės lietuvių svajojo 
apie lietuvišką veikalą scenoje, o, štai, 
jfe norėjo ir norus įgyvendino. Kad jie 
tai puikiai atliko, tuo visi geros valios 

. žiūrovai buvo įtikinti.
Režisierius P. Rūtenis, be abejo, ne­

mažai turėjo pavargti ne tik režisuoda­
mas veikalą, bet ir surinkdamas šią 
teatro mylėtojų grupę. Už tai jam pri- 
klausio ir didžiausias Adelaidės lietuvių 
dėkingumas.

Dail. A. Rūkštelė šiai dramai piešto­
se dekoracijose buvo nepamainomas, 
nes mokėjo paprastai ir teisingai pa­
vaizduoti lietuvišką kaimo skonį ir ap­
linką.

P. J. Vensiovavičius scenoje sukūrė 
puikų komplikuotą Rusteikos tipą, sa­
vyje darniai suderindamas ūkininko pa­
prastumą su knygnešio karžygiškumu, 
gr ežtumą su tėviška meile šeimai.

Ypatingai savo naturalumu žavėjo 
.publiką Rusteikienė — p. E. Dainienė, 
Įtikinančiai pravesdama savo “moteriš- 

• ką politiką” tarp griežto vyro Rusteikos 
ir laikrodininką pamylėjusios dukters.

P. J. Neverauskas, sūnaus Jurgio ro­
lėje, ir duktė Rožė — p. V. Marcinkony- 
tė galėjo būti truputį natūralesni, pa­
rodyti daugiau įsijautimo ir žodžio mo­
duliacijos, nors kai kuriose scenose ir 
jie buvo be priekaištų.

P. D. Mackialienė sunkioje elgetos — 
knygnešės rolėje, ne tik savo apsirengi­
mu, bet ir vaidyba buvo šioje dramoje 
nepamainoma.

P. P. Rūtenis į išgamos Stinkio rolę 
galėjo geriau įsijausti. Ypač nelabai 
įtikinantis buvo jo girtumas (kartais 
pamirštamas) paskutiniame veiksme. 
Matyt, režisieriaus darbas jam neleido 
daugiau padirbėti personažo sukūrime.

Žandarai — p. L. Gerulaitis ir p. B. 
čėsna, o taip pat kaimietis iš Kražių — 
p. V. Janulis pasirodė truputį su mėgė­
jiškumo atspalviu, nors, žinoma, nega­
lima norėti, kad iš karto visi scenon iš­
eitų stipriais aktoriais. Tam reikia dar­
bo ir laiko.

Bet visas mikroskopiškas silpnybes 
atsvėrė bendras įspūdis, kuris buvo tik­
rai milžiniškas ir pritrenkiantis. Tai 
buvo tautinės rekolekcijos, privertusios 
žiūrovą, jei ne salėje, tai bent grįžus 
namo, pagalvoti, kuo jis yra prisidėjęs 
prie Lietuvos laisvės atgavimo dabarty­
je, kaip jis šiandien myli tą lietuvišką 
knygą, dėl kurios kadaise knygnešiai 
nebijojo save ir savo šeimą statyti pa- 
vojun ir ją savu krauju aplaistyti. Ar 
šiandien piniginė nėra mums brangesnė 
negu knygnešiui gyvybė? Ar ta “didžio­
ji gysla”, kuri turėtų rišti mus prie 
mūsų Tėvynės, prie lietuviškos spaudos, 
nėra šiandien mumyse nutrūkusi ? 
Daug panašių minčių parsinešė grįžę iš 
vaidinimo suaugusieji, daug klausimų 
mažieji, į kuriuos atsakydami tėvai tu­
rėjo progos papasakoti jiems apie Lie­
tuvą.

“Mūsų Pastogės” vasario mėn. 3 die­
nos numeryje, laiške iš Adelaidės, p. V. 
Minvydas aprašydamas '‘grupės entu­
ziastų. norinčių būti artistais” tuokart 
dar tik žadamus statyti "Aušros Sūnus" 
labai rezervuotai paliko ateičiai parody­
ti "ko verti mėgėjai ir ar jų įdėtas triū­
sas apsimokės bent morališkai”. Bet, 
štai, dabar apie “apsimokėjimus” gali­
ma jau kalbėti būtuoju laiku, ir pats p. 
Minvydas, tikiu, dabar sutiks, (žinoma, 
jei buvo vaidinime), kad jame morališ­
kas “apsimokėjimas" buvo net kelerio­
pas — Vaidintojų grupė patenkino este­
tinį ir tautinį žiūrovų skonį, veikalas 
priminė kovos už Lietuvos laisvę reika­
lingumą, parodė savo spaudos knygne- 
šišką meilę, patys artistai, be abejo, tu­
rėjo pajusti moralinę paramą iš visuo­
menės — tą parodė šiltas publikos pri­
tarimas. ovacijos ir dovanos, o žinant, 
kad visi bilietai buvo išparduoti, reikia 
tikėtis, kad ir materiališkų nuostolių
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VYRAS?... BET TAI MUSŲ VAIKAS!
Pasvarstykime: vyras yra mūsų vai­

kas! Kai mes skundžiamės jo savanau­
diškumu. tik save tegalime kaltinti.

Jam dar mažam esant, mes, nejučio­
mis, jį lepiname. Tramvajuose ir auto­
busuose dažnai galima matyti patenkin­
tas motinas, kurių didelis, jau septyne- 
rių, aštuonerių metų, sūnus skuba atsi­
sėsti!

Žinoma, pasėdėk, mažutėli!
Ir mamytė, nors ir labai pavargus, 

stovi, kai, tuo tarpu "mažutėlis” raito­
si, kraiposi sėdėdamas, kaą minutė ke­
liasi, norėdamas matyti judėjimą gatvė­
je ir, be atodairos, mindžioja šalia sė­
dinčiųjų kojas.

Taip pat dažnai!tenka matyti net se­
nesnes moteris stovinčias, o jaunuolius 
sėdinčius, kurie nė nesvajoja joms už­
leisti savo vietas ...

Kartą viena jaunavedė buvo labai 
nustebinta, kai prie stalo jos vyras au­
toritetingai pasirinko geriausius mėsos 
gabalus ii- vaisius ... Ji padarė jam 
pastabą (labai gerai padarė!). Jūs tikė­
kite, vyriškis labai susigėdo, bet, būda­
mas vienturtis sūnelis, buvo pripratęs 
(iki 30 metų) matyti savo motiną jam 
patarnaujančią.

Moteris, o dar lietuvė, mėgsta pasi­
aukojimą. bet pasiaukoti galima tik 
iki tam tikro laipsnio. Nereikia tą pasi­
aukojimą paversti įpratimu.'. Blogai iš­
auklėtas vaikas, prieš kurio egoizmą ir 
kapryzus nuo pat vaikystės lenkiamas!, 
vėliau taps nepakenčiamu vyru ir dar 
blogesne šeimos galva!

Aštuonių metų vaikas, kuris dar ne­
žino, kad reikia užleisti savo vietą se­
nesniam asmeniui ar invalidui, nestum­
dyti vyresnės sesers, padėti mamytei ir 
kitiems asmenims, vėliau ' išaugs vyru, 
kuris be “fasono” užtrenks prieš jus du­
ris. nepadės užsivilkti apsiaustą, panešti 
pakietą, restorane užsakys valgį, ne­
klausęs jūsų nuomonės ...

Daug kas gal būt pasakys, kad šiais 
moderniais laikais, kada moteris lygia 
teise dirba šalia vyro, jiems nėra reika­
lo būti tokiems mandagiems. Žinoma, 
draugiškumas' yra puikus dalykas, bet

grupei nebuvo.
Toliau p. Minvydas rašo, jog "reikia 

manyti, kad mėgėjai nepadarys neigia­
mos įtakos gražiai užsirekomendavu­
siam Teatrui — Studijai, kuris per dve­
jus metus tikrai įrodė savo naudingu­
mą." Bet žvelgiant į abiejų teatri; nu­
veiktus darbus, atrodo, kad jie dirba ne 
toje pačioje plotmėje ir todėl net nega­
lės ne tik vienas kitam kenkti,' bet net
vienas antrą konkuruoti (Gaila, — pro­
tinga konkurencija visada naudinga), 
kaip negali būti konkurencijos tarp tau­
tiškus sijonus siuvančios siuvėjos ir 
tos, kuri siuva suknias a la madame 
Pompadour, Queen Elizabeth ir t.t. 
Teatras — Studija, sprendžiant iš bu­
vusių pastatymų, pasinešęs tenkinti ra­
finuotą skonį (išskyrus "Viršininkus”) 
arba net tam rafinuotam skoniui sun­
kiai suprantamomis scenos' nesąmonė­
mis (RUR), arba jam pataikaudamas 
grynai pramoginiais parengimais — 
Ponia iš bronzos, Dviguba nuoma, Meš­
ka, Vieną vakarą, iš kurių išėjęs žiūro­
vas prisimena tik tiek, kad pora valan­
dų buvo maloniai prasėdėta salėje ir 
nieko daugiau.

“Aušros Sūnumis" debiutavusi teatro 
mylėtojų grupė, jei ji ir toliau'laikysis 
pirmosios gairės ir pagal ją rikiuos se­
kančius pastatymus laikydamiesi fakto, 
kad scena taip pat kaip ir lietuviška 
spauda ir kiti parengimai gali daug' pri­
sidėti prie lietuvybės išlaikymo ir tauti­
nės sąmonės ugdymo natautėjančiuose 
tautiečiuose, tada Adelaidėje turėsime 
du teatrus lygiagrečius, bet ne vienas 
kitą kertančius. Šalia Teatro — Studi­
jos atsistos greta, kaip lygus su lygiu 
Tautinis Teatras (rodos, tas 'vardas jau 
buvo spaudoje), ar kaip kitaip pasiva­
dinęs, o kad dauguma'šio teatro vaidin­
tojų yra seniai palikę mėgėjiškumo 
lukštą. tą jie pilnai įrodė’“Aušros Sū­
nuose.”

Baigiant norėčiau palinkėti, kad Ade­
laidės lietuvių teatro mylėtojų grupė 
nepasitenkintų pirmaisiais laimtais lau­
rais, bet žengtų drąsiai 'pirmyn teikda­
ma žiūrovui ne tik estetinį pasigėrėjimą 
scenos menu, bet žadindama'tremties 
lietuvyje Tėvynės meilę ir jos ilgesį. 
Tikiu, neapsiriksiu parašęs, kad už 
“Aušros Sūnus" grupei priklauso gilus 
lietuviškos Adelaidės visuomenės dė­
kingumas.

S. Pranaitis

Redakcijos prierašas.
Gražiai pavykusį vaidinimą ar never­

tėtų dar bent kartą pakartoti Čia Ade­
laidėje. nes daugelis dėl darbo ar'kitų 
priežasčių, atrodo, negalėjo jo pamatyti.

Teko girdėti, kad Apylinkės Valdyba 
daro žygių, kad spektaklis būtų pakar­
totas specialiai Adelaidės lietuviškam 
jaunimui.

ir geras išauklėjimas nekenkia. Nesuti­
kime būti traktuojamos kaip "priete- 
liai". Būkime nuoširdžios, paslaugios, 
bet ne tarnaitės. Reikalaukime nors ir 
menkutės pagal bos ir mūsų pasiaukoji­
mas bei nuoširdumas bus įvertinti.

KASDIENINE MOŠŲ DUONA ...
Duona, kad ir koks bebūtų jos gau­

sumas ir pigumas, jau nuo senų senovės 
yra maisto simbolis, kurio produkcijai 
išvystyti daug žmonių pašventė savo 
triūsą ir sumanumą.

Sunkiaisiais karo metais mes supra­
tome tos kasdieninės dounos reikšmę, 
bet, deja, šiandien ji vėl be atodairos 
mėtoma. Reikia išmokyti vaikus gerbti 
duoną ir be reikalo jos nemėtyti į 
šiukšlių dėžes. Be to, duonos liekanas 
dar galima įvairiai suvartoti.

štai pora receptų: 
KIAUŠINIENE SU DUONOS TRUPI­

NIAIS
Puoduką duonos trupinių 15 minučių 

mirkykite puodukyje pieno. Pridėkite 
4 išplaktus kiaušinius, druskos, pipirų ir 
kepkite kaip paprastą kiaušinienę.

DUONOS PUDINGAS
Keturių storų duonos riekių minkšti­

mą sudžiovinti krosnyje. Sudžiūvusias 
riekes sumalti, smulkiai sutrupinti ir 
supilti į puodą su stikline pieno ir 125 
gr. cukraus. Pamažu užvirinti ir dažnai 
maišyti iki mišinys pavirsta j košę. Nu­
imti nuo ugnies ir pravėsinti; pridėti du 
valgomus šaukštus šviežio sviesto, tru­
putį vanilijos miltelių, smulkiai supjaus­
tytos cukruj virtos apelsino ar citrinos 
žievės, 50 gramų sausų razinkų ir tokį 
pat svorį korintiškų razinkų. {pilti 3 
arb. šaukštelius romo ir įplakti 3 kiau­
šinio trynius. Atskirai išplakti kiauši­
nių baltimą ir viską gerai sumaišyti. 
Patepti sviestu pudingo formą ir į ją 
supilti paruoštą mišinį. Įdėti formą į 
verdantį vandenį ir virti 45 minutes. 
Išimti pudingą iš formos, duoti karštą 
į stalą su šiuo padažu:

Gerai išplakti 3 kiaušinių trynius, pri-

VYDŪNO APSILANKY­
MAI KLAIPĖDOJE

(Vienerlų metų jo mirties sukaktį mi­
nint )

Nuolatos Vydūnas gyveno Tilžėje. 
Sunkius laikus pergyveno nacių siautė­
jimo metais. Ne syaį naciai savo pyktį 
Lietuvai dėl nepavykusios politikos ar 
prekybos, išliejo ant Vydūno Jis kant­
riai kentė, nes žinojo, kad kenčia vietoj 
Lietuvos. Nekaltino jis vokiečių ir ne­
smerkė jų, nors jų vaikai ne sykį užpuo­
lę Tilžės gatvėse apstumdė, išjuokė, iš­
daužė jo buto langus, apteršė jo panamę 
ir pulkais susirinkę prie jo namų grą- 
sino, rėkdami gyvuliškais balsais. Ne 
sykį jis pats išsitarė, kad rimti vokie­
čiai jį užjaučią, jam reiškią užuojautą 
ir jiems esą gėda, kad jaunimui visa tai 
leidžiama.

Nors Vydūnas beveik neišeidavo iš 
savo namų ir tikrai niekam nesimaišė 
po kojų, o tačiau jis užkliūdavo. Be 
abejo, daugiausiai užkliūdavo naciams 
Vydūno skelbiamas tauresnis žmogiš­
kumas. Taip terorizuojamas, Vydūnas 
turėjo apskaičiuoti kiekvieną savo išėji­
mą iš namų. Niekas nebematė jo Tilžės 
gatvėse, niekur jis neidavo ir niekas pas 
jį neateidavo. Gj veno jis pilnai atsisky­
rėlio gyvenimą, “glaudės prie savo vie­
numos" ir rašė. Nutilusi buvo ir lietu­
viškoji spauda, kad jam nepasunkintų 
gyvenimo.

Malonus būdavo nustebimas klaipė­
diečiams, kai užmirštasis Vydūnas pasi­
rodydavo Klaipėdos gatvėse. Lietuviai 
ieškodavo progos išreikšti jam savo pa­
garbą nors kepurės nukėlimu. Motinos 
pagarbiai rodydavo savo vaikučiams 
gatvėj sutiktą Didįjį Lietuvį, o jis vi­
siems ugningom akim ir šypsodamasis 
plačiai nukeldavo kepurę atsidėkodamas 
už išreikštą dėmesį ir pagarbą.

Tik jam atvykus Klaipėdon, (kas 
įvykdavo sykį j metus ar net dviejus), 
visa lietuviškoji visuomenė tuojau suži­
nodavo, nors spauda ir radijas, jo paties 
prašymu, apie tai nė žodžio nepratarda­
vo.

Klaipėdoje gyveno jo du broliai —- 
abu mokytojai. Kaip atrodo, atvykęs 
Klaipėdon, dažniausiai jis apsistodavo 
ne pas savo brolius, o pas savo bičiu­
lius, kur jis būdavo tikrai nuoširdžiai ir 
vaišingai priimamas.

Atvykęs Klaipėdon, apsilankydavo 
lietuvių teatre. Vienu ią paskutiniųjų 
savo apsilankymų metu dėstė jis savor 
pažiūras Į lietuviškąjį teatrą. Jo svarbą 
žmogaus ugdymui ir pareiškė savo nu­
sivylimą Klaipėdos teatro pastatymu. 
Jo žodžiais toks teatro pastatymas ne­
gali pakelti žmogaus virš kasdienybės, 
nes nesužadina kilniųjų jausmų ir netei­
kia pasigėrėjimo.

Be savo bičiulių, atsilankydavo jis vis 
ir jaunimo draugijos “Santaros" būsti­
nėje. Čia jis teiraudavosi apie Maž. Lie­
tuvos lietuviškojo jaunimo sąmoningu­
mą, apie kultūrinius parengimus, jauni­
mo apšvietimą, vaidinimus ir (chorus. 
Visuomet klausdavo, kaip jaunimas 
mėgsta jo raštus, ar jo rašysena ■ esanti 
apsunkinimas skaityti. Ragindavo palai­
kyti tradicinį Joninių rengimą jo taip 
mėgiamam Rambyne. Patardavo rengti 
lietuviškas dainų šventes su vaidini­
mais. kaip jis pats kad rengdavo Tilžėj. 
Jaunimo reikalais jis visada daugiausiai 
sielodavosi, jaunimui jis rašė daugumą 
savo knygelių ir j jaunimą jis sudėjo 
visas savo viltis kilnesnio žmogišku­
mo pasireiškimai. Nors jaunimas ir ne 
visada suprato jo idėjas, bet visada 
jautė kilnios Vydūno dvasios slėpiningą 
šešėlį.

Neabejotina, kad apsilankymai Klai­
pėdoje teikė Vydūnui ir dvasinį poilsį. 
Bet taip pat aišku, kad ir čia jis nega­
lėjo apsiprasti, kad jo neseka joks juo­
das nacių šešėlis. Atsimenu, kai jis kar­
tą aptardamas kultūrinę veiklą su 
"Santaros" pareigūnais paprašė gerai 
uždengti langus, kad niekas nematytų, 
o bendrai padarytą nuotrauką prašė'ne­
duoti spaudai.

Dovilų Liepa

1953 m. vasario 20 d. Detmolde mirė 
Vydūnas, nesulaukęs pilnų 85 metų am­
žiaus.

ATSIUSTA PAMINĖTI!

Jonas K. Kairys — NEPRIKLAUSO­
MOS LIETUVOS PINIGAI. Ostrublis, 
Ostmarkė, Auksinas, Litas. Istorija ir 
numizmatika (su 160 paveikslų) New 
York, 1953 m. 255 psl. Išleido “Aukse­
lis". Kaina 5 dol. (12.5.0).

PELEDA, Nr. 4-18 1958 m. gruodžio 
mėn. Adresas: 231 Wallace Ave., South 
Welland, Ont., CANADA.

RYKŠTE, Nr. 10, kritikos ir jumoro 
sąsiuvinys, 1954 m. sausio mėn. Kaina 
2/6. Adresas: Mr. Vac. Tamošaitis, 2/58 
Grey St., St. Kilda, Vic.

dėti 50 gr. smulkaus cukraus ir viską 
gerai ištrynus įpilti mažą stiklinę romo. 
Apipilti padažą apie išvirtą pudingą.

Vanilijos kremas taip pat puikiai 
tinka prie šio pudingo.
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LITERATEI IM-MUESLAS-MENAS
Medžiagą šiam puslapiui pristatė Sambūrio ’’Šviesa“ Regijonalinė Valdyba

V. Doniela

Prisimenant Kanta
šių nietiĄ vasario 12 <1J suėjo 150 
metų nuo Iinmanuclio Kanto, Kara­
liaučiaus filosofo, mirties. Negali­
ma užginčyti jo nuopelnų: su Pla­
tonu, Aristoteliu ir Hegeliu, jis sto­
vi Europos mintytoji; avangarde.

■•Iš prigimties esu ieškotojas. Aš jau­
giu deginantį pažinimo troškulį ir nenu­
ilstančią. aistrą vis žengti pirmyn, o taip 
pat ir pasitenkinimą kiekvienu nauju 

^žingsniu". Taip rašė Kantas, jau būda­
mas keturiasdešimt metų amžiaus, ir jo 
žodžiai suglaustai išsako jo gyvenimo 
būdą.

Bet yra tokių, kurie žengia pirmyn 
užsidegę fanatiškumo ugnimi, kurie t ti­
kisi suradę atsakymą į kiekvieną klau­
simą ir nepaiso, kad jų oponentai tiek 
pat kartais turi tiesos suteikti visai 
priešingus atsakymus. Visai kitaip su 
.Kantu; pagrindinis jo mintyjimo bruo­
žas buvo mokslinis objektyvumas. Ne­
klaidingumo šioje žemėje nėra ir tai 
Kantas buvo nepaprastai giliai pajutęs. 
•■Tu žinai”, rašo jis savo prieteliui 
iHerzui, ‘‘tu žinai, kad aš atkreipiu dė- 
juesį j protingus užmetimus ne tam, kad 
juos atremčiau; anaiptol, pergalvoda­
mas! aš visuomet įaudžiu juos į savo iš­
vadas ir suteikiu jiems progą sugriauti 
visus savo mylimiausius įsitikinimus. 
Tokiais atvejais tikiu, kad, ‘žvelgdamas 

;į savo sprendimus bešališkai iš kitų 
taško, aš atrasiu kokį t nors trečią kelią, 
kuris patobulins mano ankstyvesnes 
:mintis."

’Be abejo, šitokia dorybė labai reta 
žmonėse, o l filosofai irgi nėra jąja gau­
siai apdovanoti, bet Kantui reikia pada­
ryti išimtį. Užtat kritikų standartinis 
užmetimas Kantui yra tai, kad "Gryno­
jo proto kritika”, nors parašyta pagal 
■griežtą planą, viduje slepia visą eilę 
•prieštaravimų. Daugelyje vietų Kantas 
iki pat galo negalėjo apsispręsti, kurią 
iš dviejų ar daugiau nuomonių atmesti, 

isiloks atsargus abejojimas atsispindi 
kiekviename giliųjų mąstytojų rašte; 
atrodo, jog šis bruožas yra gilumo pa­
grindinė žymė. Tiesa, kad Hėgelis savo 
knygose neabejojo, bet užtat jo laiškai

Praeitais metais Amerikoje buvo iš­
leista Sydnėjuje gyvenančio poeto Vin­
co Kazoko pirmoji eilėraščių knyga. 
Nors ši knyga ir yra debiutinė, bet jos 
-autorius literatūros gyvenimą sekan­
čiam žmogui jau nuo seno pažįstamas 
iš kūrinių, per eilę metų paskelbtų pe- 
rijodiniuose leidiniuose. V. Kazokas sa­
vo dalyvavimu rašytojų metraštyje 
-•Tremties Metai" ir didžiojoje Lietuvių 
Poezijos Antologijoje tvirtai atsistojo 
lietuvių literatūroje ir, dar neišleidęs 
atskiro rinkinio, laimėjo sau rašytojo — 
poeto vardą. Tokiu būdu šis jo eilėraš­
čių rinkinys nėra debiutas ta prasme 
kaip kad nepažįstamas autorius bando 
-savo rašytpjišką laimę — jis yra tiktai 
didesnis jau žinomo poeto atsiskleidi­
mas skaitytojui, atveriąs mums plates­
nį jo kūrybinio pasaulio vaizdą.

Naujoji ir šiuo metu dominuojanti 
lietuvių poetų karta augo dar Lietuvo­
je, bet brendo jau ne tėvynės žemėje. 
Tėviškės netekimas, karo audros, kaip 
-skaudi ugnis anksti sudegino jų šviesias 
ir lyriškas svajones, pastatė juos prieš 
•šiurkščią ir skaudžią gyvenimo realybę 
ir įtraukė kietos kovos už būvį sūku- 
rin. Studijos Europos universitetuose 
-supažindino su moderniosios vakarietiš­
kos literatūros reikalavimais bei sieki­
mais ir davė progos pajusti jos sroves 
ir pulsą. Jie yra kaip medžiai, tiesa, iš­
augę tėviškės dirvoje, bet laistyti ir 
gaivinti per visą Europą pučiančių vė­
jų atnešto lietaus, dėl to jų kūrybos 
vaisiai yra mums neįprasti ir skirtingi 
nuo mums iki šiol lietuvių literatūroje 
pažįstamų poezijos kūrinių.

Pats gyvenimas padiktavo tai, kad 
jų poezija yra taip labai skirtinga nuo 
grynos jausminės lyrikos, kuria alsavo 
taikos metais tėvynėje išaugusių poetų 
kartos kūriniai. Naujojoje mūsų poezi­
joje asmeninės ir jausminės lyrikos 
vietoje atsirado filosofinis susimąsty­
mas apie žmogaus žemišką buitį, pras­
mės ieškojimas ir noras surasti atsaky­
mą į didžiuosius žmoniją deginančius 
klausimus.

šiai poetų grupei tiek savo nuotaiko­
mis, tiek filosofiniu susimąstymu pri­
klauso ir V. Kazokas. Nors jis naujau­

ar pasikalbėjimai rodo visai ką kitą. 
Dogmatiniai I dalykėliai paprastai nuei­
na užmarštin jau tą pačią išleidimo die­
ną; jie niekuomet neatsako į visus klau­
simus, I nesvarbu, kaip ir užsiangažuotų. 
Tvirta nuomone, be abejo, neretai sutei­
kia naudos politikoje ir šiaip kasdieni­
niame gyvenime, l bet moksliškame tyri­
nėjime neprotingas užsispyrimas neigia 
pačią mokslo užduotį.

Filosofijos istorijoje I Kantas pradėjo 
naują etapą. Paskelbęs kovą filosofi­
niam dogmatizmui, jis pradūrė muilo 
burbulą, kurį iki 1 begalybės buvo išpūtę 
racionalistai. žinoma, čia jį buvo šiek 
tiek paveikęs ir nurodęs kelius < empiriz- 
mas; kaip Kantas sakosi, David Hume 
pažadino jį iš I "dogmatinio snaudulio". 
Tačiau pati Kanto didybė ir pasirodė 
įžvalume bei dalyko supratime. Nuo 
amžių t pradžios žmonės matė krintan­
čius obuolius, bet tik Newtonas suvokė, 
kodėl jie krinta. Negalima sakyti, kad 
Kantas galutinai i išsprendė problemas, 
dėl kurių buvo kilęs racionalizmo ir em- 
pirizmo konfliktas, bet vien visos l eilės 
klaidų atmetimas buvo didelis darbas. 
Empirizmas turėjo mesti savo t naivumą. 
Racionalizmas, galima sakyti, po Kanto 
nebeatsigavo; jis išliko dalinai tikischo- 
lastikoje, kuri, deja, kaip karalių gar­
bės sargybos, neturi! nei jėgos, nei 
veržlumo, ir remiasi tik tradicija.

Svarbiausias Kanto nuopelnas yra ka­
tegorijų ! mokslas. Iš Kanto pavėsio ne­
sugeba išsprukti ir modernieji egzisten­
cialistai. Negana to; iš pirmo žvilgsnio 
atrodo keista, kai Jaspersas kalba apie 
būties apšvietimą, kartu pripažindamas, 
kad visas pažinimas yra apribotas ka­
tegorijomis, kurias! reikėtų numesti, no­
rint pažinti pačią būtį. Ir kai Jaspersas 
sako, kad kategorijų negalima numesti, 
bet; būties apšvietimas yra galimas, at­
rodo, kad turima reikalo su nepaprastu 
prieštaravimu, kuris yra persunkęs visą 
Jasperso filosofiją. !

Reformuotas Kanto kategorijų moks­
las gali suteikti atsakymą, kad ir laiki­
ną, j klausimus, kuriuos kelia šis mo­
dernusis enfant terrible, dvidešimto 
amžiaus fizika. Fizika atveria naują 
pasaulį, kuris visiškai neatitinka kas­

StyeAia Uv ftewno p&eiaA
siame literatūriniame sąjūdyje aktyviai 
ir nedalyvauja, bet yra to sąjūdžio da­
lyviams tiek amžiumi bendralaikis, tiek 
savo dvasia giminingas, nors kartu ir 
žymiai santūresnis už juos.

V. Kazoko poezijoje ryškiai jaučiama 
du svarbiausieji jos sudedamieji ele­
mentai: gimtoji žemė, prisiminimų pie­
šimas ypač ryškiais dažais jos gamtos 
peisažas, ir laiko dvasios diktuojamieji 
buities klausimai. Kalbėdamas apie 
praeitį ir tėviškę, autorius išvengia vi­
suomeniškumo gaidos 'ir dėl to tie pos­
mai įgauna antlaikiško visuotinumo 
spalvą. Sustodamas ties buities klausi­
mais, jis jų neišsprendžia, tnesiūlo ko­
kios nors patentuotos formulės, bet 
juos tik užsimena ir parodo, ta kartais 
pareiškia ir savo nusistatymą ar tikėji­
mą vienu ar kitu dalyku. Nors jo poe­
zija daugumoje yra mastytinė, sukurta 
svarstymo, o ne jausmo keliu, nemažai 
joje ir lyrinio elemento. Daug ilgesio ir 
nerimo, kurį poetas išsako būdingais 
debesų, lietaus, audros, rudens, sutemų 
ir dažnai pakartojamais Vakaro vaiz­
dais. Bet V. Kazoko nerimas ir ilgesys 
nėra niūrus ir gedulingas, bet kažkaip 
lengvas ir šventiškas, kaip tolimas var­
pų skambėjimas, kaip saulės spindulys, 
pralūžęs pro debesis niūrią dieną.

Debesų judėjimas pasėjo poeto krūti­
nėje pirmuosius ilgesio ir nerimo dai­
gus.

"Kai kūdikystės soduose vaiku
[svajojau, 

žiūrėdamas pro snaudžiančius 
[kaitroj klevus, 

Man debesys praplaukdami giedojo 
Ir kvietė sėst j pasakiškus jų laivus. 
Bet jie nepaėmė manęs. Tiktai su- 

[gundė 
Gyventi ilgesy kitokia būtimi, 
Ir nuplaukė, širdy atvėrę i nerimą ir 

[skundą.” 7 psl. 
Jaunystės ilgesys "gyventi ikitokia bū­
timi" savo užuomazgoje gal ir neturėjo 
aiškių tos būties pavidalų ir įformų. Ta­
čiau dabar tas ilgesys turi savo realias 
nepakeičiamas formas. Jis dažnai nu­
krypsta į tėvynę, į tėviškę, į vaikystės 
prisiminimus. Nuostabu, kaip poetui 
laiko ir erdvės nuotolis vaizdų nesu- 

dieninės sąmonės daviniams. Galbūt 
žmogus, pažindamas daiktus, jiems su­
teikia savotiškas formas. Bet vistiek, 
šitaip galvojant, nereiktų prieiti išva­
dos, kad daiktai savyje neturi dėsnių. 
Todėl sutinkama, kad šičia yra stalas, 
o čia kėdė. Kantas, galbūt, teisingai 
atvėrė duris į žmogiškųjų kategorijų 
pasaulį, bet kartu jis turėjo pripažinti 
ir kategorijų, kokios jos bebūtų, buvi­
mą pačiuose daiktuose.

Yra pripažįstama, jog dažnai nuveik­
tus darbus galima matuoti ir tuomi, 
kiek jie atveria kelius ir stipriu akstinu 
paskatina pažvelgti į naujus laukus. 
Kantas per paskutinius 150 metų gal 
buvo kritikuotas daugiau, negu jis pats 
savo laiku kritikavo'racionalizmą ir 
empirizmą. Bet jis, panašiai kaip Freu- 
das šiame šimtmetyje, neturėtų būti 
vertinamas’ pagal tai, kiek jo teigimų 
yra priimami už tiesą šiandien. Kantas 
priklauso tai grupei žmonių, kurie žino­
jimo kelyje stovi kelrodžiais.

NAUJIEJI GRADUANTAI
Pereitais metais Australijos universi- 

tus baigė trys lietuviai. Tai pirmieji lie­
tuviai g'raduantai šiame kontinente.

Danutė Bortkevičiūtė — Žilinskienė 
Męlbourno universitete baigė trijų metų 
medicininės sociologijos kursą, ši moks­
lo šaka apima praktiškąjį psichologijos, 
sociologijos ir medicinos pritaikymą. 
Atliekamu nuo studijų metu Danutė Ži­
linskienė aktyviai reiškėsi visuomeninė­
je veikloje ir buvo Sambūrio “šviesa” 
Melbourne skyriaus pirmininkė.

Adelaidės universitete Dr. Jonas Mi­
kužis dar kartą baigė medicinos kursą 
ir pradėjo verstis praktika. Atvykęs 
Australijon, Dr. Mikužis atliko sutartį 
ir, stebėtinu pasiryžimu nugalėdamas 
įvairias kliūtis, minimaliu laiku kvalifi- 
kavosi laipsniui. Dr. Mikužis yra pirma­
sis lietuvis medicinos daktaras Austra­
lijoje, kuris gali oficialiai užsiimti me­
dicinos praktika.

Humanitarinių mokslų kursą Sydnė- 
juje baigė Vytautas Doniela. Paskuti­
niuosius ketvirtus metus buvo paskyręs 
filosofijai ir rašė darbą. Universitetą 
baigė B.A. su First Class Honours 
laipsniu, o taip pat pirmuoju filosofijos 
departamente. Laisvu laiku aktyviai da­
lyvavo Sambūryje "šviesa" ir buvo 
Austr. Liet. Stud. Sąjungos pirminin­
kas.

Juozas Ąlmis Jūragis

behdrina ir nesuperspektyvina, o pabrė­
žia kaip tik smulkias detales iki tokio 
reljefiško i ryškumo, kad gaunasi, popu­
liariu dabar žodžiu tariant, trijų mata­
vimų vaizdai.

"Prisimenu! aš prie namų plačiais 
[vainikais liepas, 

Ir šulinį mediniu rentiniu ir kiauru 
[kibiru šalia, 

Tenai dažnai aš kūdikis ant kojų 
[pirštų pasistiepęs 

Ilgai žiūrėdavau •■ j žydrą dangų 
[vandeny žaliam”. 25 psl. 

“Yra kažkur šalis, tartum jaunystė 
[atminimuos ■—■ 

Pavasariais ten dega ugnys prasi- 
[vėrusių žiedų, 

Sugrįžta paukščiai jon, dausose ne- 
[ nurimę, 

Ir* ieško ten palikusių savo pilkų 
[lizdų. 

Yra kažkur namai, kur amžinoj 
[draugystėj 

Gyvena džiaugsmas, rūpestis ir 
[nuovargis sunkus, 

Kur šypsosi sėdėdama ant vargo 
[kelių kūdikystė 

Ir pina nepabaigiamus svajonių vai- 
[nikus.” 23 psl. 

“Dažnai prisimenu namus giliam 
[žiemos peisaže, 

Šaltinio tamsi; vandenį ir vienišas 
[sniege pėdas. 

Ten uosiai vėtroje*šakas skausmin- 
[gai grąžo 

Ir kamine įpuolęs vėjas sušvilpia 
[gailia rauda. 

Tenai saulėlydžiai snieguotas egles 
[dyvinai nudažo 

O rytmetį šarmotas sodas įvirsta 
[pasakų vaizdu.” 26 psl. 

Nerimas neleidžia sustingti vietoje. 
Poetui “drumsčia nuotaiką tingi kait­
ra”. Jis mėgsta audrą, bet, rodos, jis 
mėgsta ją daugiau dėl jos pačios, dėl 
savo estetinio pasigėrėjimo audros vaiz­
du. Jis nėra kovotojas nei už nerimą, 
nei už savo nerimo realizavimą, ku­
riam audra būtų viską laužiančios jė­
gos pavyzdys ir paskatinimas. Audra 
jam neša daugiau emocinės įtampos 
atoslūgį. Jis yra tiktai poetas, ieškąs 
savo emocijai išraiškos, išsakymo ir

KULTŪROS KRONIKA

* JAV-bėse pasirodė prof. Vaclovo 
Biržiškos “Senųjų lietuviškų knygų is­
torijos” I dalis, apimanti lietuviškus 
raštus iki XVII šimtmečio ir.’ti”a‘. Be 
informacijų apie spa-isdin-us. altorius 
aprašo ir rankraštines knygas bei vals­
tybinius raštus prieš spaustuvių Lietu­
voje įkūrimą. Pagal prof. V. Biržiškos 
surinktus duomenis, lietuviškų knygų 
iki 1939 metų pabaigos išleista 26.097. 
imant atskirais šimtmečiais, skaičiai 
yra šitokie: XVI šmt. — 34; XVII — 
58; XVIII — 304; 1801 — 1864 m. — 
926; 1865 — 1904 m. — 3.320; 1905 — 
1914 m. — 3.632; 1915 — 1918 m. —
1.102; 1919 — 1939 m. — 16. 721.

* šių metų pradžioje išeis iš spaudos 
dr. Juozo Mikelionio įspūdžių knyga 
“Benamiai”. Autorius čia aprašo lietu­
vių tremtinių įsikūrimą Australijoje. 
Šiuo metu dr. Mikelionis yra persikėlęs 
į Argentiną. Knyga renkama “Laiko” 
spaustuvėje.

* Į rišyklą atiduotas M. Springbomo 
romanas "Paskutinis Prūsų sukilėlis 
Herkus Mantas”. Pirmoji šios knygos 
laida jau buvo išleista Lietuvoje. Spaus­
dina “Nemuno” leidykla.

* Paryžiuje, Stiebei Galerijoje, atida­
ryta Vytauto Kasiulio kūrinių paroda, 
buvo išstatyta 14 spalvotų litografijos 
darbų ir keletas kitų paveikslų.

i
* Meno teoretikas Aleksis Rannit 

paskutiniu metu tarptautinėje spaudo­
je išspausdino visą eilę straipsnių apie 
lietuvius menininkus. Berlyno "Die 
Neue Zeitung” tilpo “Adomas Galdikas 
— der litauische Nationmaler”, litera­
tūros žurnale “Dichtung und Dasein” 
tilpo "Jurgis Baltrušaitis und der li­
tauische Symbolismus”, ir “La Biennale 
di Venezia” — du nauji straipsniai apie 
M. K. Čiurlionį.

* Vokiečių knygų leidyklų taikos pre­
mija 1953 metams buvo paskirta religi­
jos filosofui Martin Buberiui. šis žydų 
tautybės profesorius dabar dėsto Jeru­
zalės universitete. Prieš tai premijos 
buvo suteiktos Albert Schweitzeriui ir 
Romano Guardini. 1953. metų Nobelio 
premiją už mediciną ir fiziologiją pasi­
dalino vokiečiai dr. Lipmann ir dr. 
Krebs. Nobelio literatūros pręfflįia, kaip 
jau plačiai žinoma, tJ“Vo Churchillis už 
karo meto JB«»riuarus.

nieko daugiau. < Jis daugiau susimąstęs 
stebėtojas, užregistroująs savo jaus­
mais ir protu kitų pastangas, kaip ma­
tome iš šių stiprių posmų.

"Ne saulė ir kaitra — tai nerimas 
jums širdį SpūilJaidr'

Ir hėpašotiiiti troškimai dega ju-
[myse:

Todėl ir kliūtys jums nėra pėi'skatH
[džios. 

Kad alpstant kūnui nepavargstate 
[dvasia.

Bet koli širdy dar neišblėso jūs sie- 
[kimų aistros, 

Kol nepalaužė dvasios pralaimėjimo 
[grėsmė,

Jėgas jums ugdo prakaito lašai, 
[karšti!ir aitrūs, 

Ir nepavargdami jūs veržiatės per 
[kaitrą

Tikėdami kietoj kovoj gyvenimą
[laimėt." 16 psl.

Bet kas yra tas gyvenimas už kurį 
vedama kieta kova? Kas yra jo pras­
mė? Ar ji tik nuolatinis nepasotintų 
troškimų degimas, ar yra tikslų, ku­
riuos pasiekus troškimai nurimsta ir 
pasiekiama laimė ? žodžio laimė auto­
rius nevartoja. Tačiau jis žino būseną 
tolygią laimei, pasireiškiančią trimis 
pavidalais: grožiu, kūrybos džiaugsmu 
ir meile.

Grožis, kaip estetinio tobulumo viršū­
nė, panaikina visa, kas netobula ir ne­
gera.

”... aš tikiu, kad žemėje tik vie-
l [nas grožis 

Teišperka visas kančios ir neteisy- 
[bės(iškirstas žaizdas." 54 p. 

Kūryba, kaip dieviškumo kibirkštis 
žmoguje, pakeičia sukurtus daiktus, 
tarsi nauju i tvėrimo žodžiu "Tebūna!”, 
duodama jiems naują formą, naują pa­
vidalą ir paskirtį.

”... antru 
Gyvenimu sušvis sunki buitis ma-

[noji. 
Vos palytėta rankom < kuriančio

[žmogaus. 
Apie kurį su nerimui sapnuoja 
Visi daiktai tarp žemės ir dan-

[gaus.” 29 psl.
Ir pagaliau meilė tikrovę pakeičia į 
svajonę. Per meilę tikrovė, buvusi poe­
tui kliūtimi ir daužiusi jo sparnus, pra­
žysta nuostabiais išsipildžiusios svajo-

Perkelta į 2 pusi.
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Redaguoja vyr. sktn. Br. Dainutis

LSB VYRIAUSIASIS SKAUTININ­
KAS BROLIJOS SKAUTAMS IR VA­

DOVAMS.
BROLIAI SKAUTAI IR VADOVAI!
Palydėjome į praeitį vienus metus ir 

įžengėme j naujuosius. Ta proga sveiki­
nu Jus visus širdingai ir dėaoju už di­
delį darbą nuveiktą praeitais metais. 
Gyvas darbas vienetuose, gražios pastan 
gos išlaikant savąją spaudą, gausios 
vasaros stovyklos ir ypatingai sėkmin­
ga mūsų Jubiliejinė Niagaros šventė 
parodė, kad Brolija yra gyva, stipri ir 
veržli. Mūsų pastangos buvo gražiai 
įvertintos sk. tėvų, bičiulių ir plačiosios 
lietuviškosios visuomenės.

1954-tuosius metus pradėdami, ryžki­
mės tarnyboje Dievui, Tėvynei ir arti­
mui

ugdyti kiekvienas savyje gerą valią 
bendradarbiauti savo tarpe, dirbdami 
skiltyje, draugovėje ar'tunte.

Gera valia kaip saulė nuskaidrina visus 
mūsų sielos, proto ir širdies suklupimus, 
parodo pačius tikruosius kelius einant 
idealo keliu.

Ugdykime savyje patvarumą kiek­
viename pasiimtame darbe!
Asmeniškame gyvenime ir skautiško­

je veikloje dažnai atsiranda aplinkybių 
ir kliūčių atlikti sėkmingai uždavinius 
iki galo, šaltu vyrišku protu ir įtemp­
ta valia save ir tuos brolius, kuriuos 
mums Skautija patikėjo, priverskime 
ištesėti, nes tik pilnai atliktas darbas 
ar ištesėtas pažadėjimas suteikia dide­
lio džiaugsmo ir pasitenkinimo, padaro 
mus tikrais vyrais. i

Ugdykime brolišką meilę savo širdy­
se!

Visas mūsų auklėjimosi darbas ir pa­
stangos tarnauti kitiems yra statomos 
ant broliškos meilės pagrindo. Mylėda­
mi savo brolį, nebijokime jam pasakyti 
kad ir nemalonią tiesą, mylėdami jį 
įspėkime, mylėdami padėkime.

Visus šiuos privalumus ugdydami 
kiekvienas savyje, padarysime geros 
valios, patvarią, kupiną broliškosios 
meilės ir savą skiltį, draugovę ar tuntą, 
o tuo pačiu ir visą mūsų Broliją.

Težydi mūsų širdyse viltis, pasitikėji­
mas šviesia Lietuvos ateitimi ir tvirtas 
pasiryžimas skirti save ir savo jėgas 
Jai, šiandien nelaimingai.

Dabarties valandas paverskime atei­
ties lobiu, kurį nuvešime iš pelenų 
prisikelsiančiai Tėvų žemei.
Į Viešpaties rankas atiduokime savo 

širdžių naštas ir ryžkimės naujais me­
tais dar kiečiau dirbti kaip praėjusiais 
dirbome.

BUDĖKIME!
V. s. 'Stepas Kairys 

LSB Vyriausiasis Skautininkas

LĖKŠTĖS ATSKRENDA IŠ KITUR —
Ii būti balionai arba šviesų atsimušimai 
nuo žuvėdrų ..."

Kitą dieną vėl nuvykus į Pentagoną 
Mr. Chop rimtu veidu pareiškė: “Jau 
nuspręsta .Visas reikalas yra užmuštas. 
Kaikurie žvalgybos vyrai yra labai ne­
patenkinti. Jie nemano, kad publikai 
duodama teisinga nuomonė.” Aš nesi­
stebiu, aš niekuomet rimtai netikėjau, 
kad jie (karo valdžia) tai leis viešu­
mon.

“Bet tai bus paskelbta", Keyhoe atsa­
kė. “Aš jau išaiškinau.”

Apsilankęs pas Brennardą, majoras 
gavo tokį atakymą.

“Su šiais ir visais kitais atsitiki­
mais,”

pareiškė Brennard, —
jūs tikrai turite įrodymus, kad lėkš­
tės yra tarpplanetinės. Visa, išski­
riant karo aviacijos sutikimą. Aš nu­
jaučiau, kad prie tos išvados yra dar 
slaptas pranešimas.”
Brennard patylėjęs pridūrė: “Aš gir­

dėjau vieną dalyką, bet tai nėra abso­
liutus įrodymas. Prieš mėnesį ar kiek, 
žinau, vienas pareigūnas buvo įgaliotas 
slaptai tirti lėkštes. Jis manydavo, kad 
tai yra tik juokai. Bet ištyręs jis man 
pareiškė, esąs įsitikinęs, kad jos yra 
tarplanetinės."

Vėliau sutikęs Al Chop papasakojau 
jam, ką patyriau. “Ar tai nėra įrody­
mas, kad esama slapto pranešimo?” 
Al ilgai tylėjo, pagaliau tarė: "Aš nega­
liu pažeisti saugumo. Bet aš galiu 
jums štai ką pasakyti. Pereitą rudenį 
buvo paruošta smulki visų įrodymų ana­
lyze. Aš tatai galiu sakyti, kadangi tai 
nebuvo dar klasifikuota. Atmetus visus 
kitus išaiškinimus ten buvo prieita prie 
aiškios išvados. Aš jums negaliu pasa-

“Vilniaus” VIETININKIJA ADELAI­
DĖJE STOVYKLAUJA

Susirgus vietininkui sktn. Vyt. Neve- 
rauskui, atrodė, kad Adelaidės skautai 
šiais metais nestovyklausią, tačiau vy­
čių dėka taip neatsitiko.

Nežiūrint kliūčių, kurios susidarė tė­
vams neleidus kai kuriems skautukams 
be skautininkų priežiūros stovyklauti, 
stovyklavome nuo gruodžio mėn. 15 d. 
iki 21 d. Stovykla nepasižymėjo stovyk­
lautojų skaičiumi, tačiau trys pilnos pa­
lapinės buvo įrengtos, laužavietė pa­
ruošta, padaryta išvyka į jūrą. Stovyk­
los stalu neteko rūpintis, nes jis buvo 
išlikęs pilnoje tvarkoje iš ankstyvesnės 
dviejų naktų iškylos. Stovykloje buvo 
pravestos parodomosios krepšinio treni­
ruotės, svečias p. Stepanas, panaudoda­
mas atsineštą projektorių, narodė tris 
kultūrines filmeles: Genocidas, sportas 
ir pirmoji pagelba. Tai buvo graži staig­
mena tiek skautams tiek svečiams.

Esame tikri, kad su brolių skautinin­
kų pagelba stovykla būtų praėjusi dar 
geriau, tačiau ir dabar ji pateisino ren­
gėjų įdėta triūsą ir parodytąją inicia­
tyvą.

Vyr. skltn. Gediminas

SVEČIUOSE PAS SESES IR BROLIUS 
(MELBURNIŠKIUS

Adelaidės skautai vyčiai G. Janulevi- 
čius ir Vyt. Opulskis, atlikę savo užda­
vinius vietos sk. vyčiams rengiant eg­
lutę SKautams, panoro aplankyti mel- 
bourniškius.

Atstumas gražus; į abi puses visas 
1.000 mylių, o traukiniui visi bilietai iš­
parduoti, tad nuspręsta vykti motocik­
lu. S. v. kand. Urmonui padedant ap­
žiūrimas motociklas, ištaisomos rastos 
kliūtys ir mūsų “arklys” pasiruošęs to­
limai kelionei, tačiau lietus kiek sukliu­
do, bet neilgam. Palijus, nelaukdami 
net kol kelias pradžius, išvažiuojam. 
Nė nepajuntam kaip pasiekiam puslau- 
kelį; kita pusė ne taip laiminga, nes 
mūsų “arkliukas” ima šlubuoti ir mes 
tegalime važiuoti 20 mylių į valandą 
greičiu iki, nugalėję 120 mylių dykumą, 
pasiekiame pirmą dirbtuvę. Galas ta­
čiau laimingas — Melbourną pasiekia­
me laiku. Naujus Metus sutinkame pui­
kioje nuotaikoje. Pobūvyje tiek daug 
pažįstamų, tiek daug įspūdžių. Jo metu 
gauname pakvietimą aplankyti skautų 
stovyklą, tačiau dėl pakvietiman įsibro­
vusio netikslumo, tenka pusėtinai pa­
vargti iki susirandame stovyklavietę.

Stovyklaujama puikiame pajūry ir 
stovyklautojų virš šešiasdešimt. Sto­
vyklautojai neblogai įsikūrę ir, nors 
stovykloje teko praleisti tik keletas va­
landų, bet prisiminimai liko gražūs.

tąsa iš 6 pi.
kyti, kokia ta išvada buvo, bent dabar, 
nes tai greičiausia buvo laoai slapta.”

"Ar galite pasakyti pats savo išva­
dą?” — paklausiau Keyhoe.

"Gal tatai bus ir geriau.”
Jis išėmė iš bylos sulankstytą laiško 

nuorašą. "Tai yra laiškas kurį rengiau­
si jums pasiųsti. Tai yra mūsų oficia­
lus atsakymas į jūsų knygos leidėjo 
laiką. Tie ATIC surinktieji duomenys, 
matyt, juos išgąsdino. Jie norėjo gauti 
oficialų patvirtinimą, ir jie jį gavo, taip 
pat, kad karo aviacija skaito majorą 
Keyhoe atsakingu ir tucsliu reporteriu. 
Bet štai, skaityk pats."

Laiške buvo parašyta:
“Karo aviacija ir jos tyrimo įstaiga 
Project Bluebook supranta majoro 
Keyhoe išvadas, kad skraidančios 
lėkštės yra iš kitos planetos. Karo 
aviacija niekuomet neneigė, kad to­
kia galimybė yra. Kai kurie iš perso­
nalo tiki, kad yra galimi kaž kokie 
natūralūs fenomenai, kurių mes visiš­
kai nežinome, bet jei tie, kaip atrodo, 
kontroliuojami (lėkščių) manevrai, 
apie kuriuos praneša daugelis kompe- 
tentigų stebėtojų, yra tikrai tokie,
tuomet belieka vienintelis išaiškini­
mas. kad jie yra tarplanetiniai.” 
Tai buvo karo aviacijos (Air Force) 

pripažinimas, kad “lėkštės" atskrenda 
iš pasaulio erdvių!

Perskaitęs, rašo Keyhoe, giliai įtrau­
kiau kvapą. "Tai pagaliau, Al. To aš 
laukiau ketverius metus. Manau, kad 
nebėra reikalo klausti, ką tamsta pats 
manai dabar.”

“Aš ilgą laiką buvau įsitikinęs, kad 
lėkštės yra tarpplanetinės," atsakė 
Mr. Chop. “Jokio kitokio įmanomo at-

Didelio įspūdžio padarė ir mūsų bur­
laivio "Nida” kelionė į jūrą. Jos vardas 
priminė tėvynės išsiilgtąjį pajūrį, o tuo 
pačiu ir numylėtas Nidos kopas, kurio­
se pasiryžėliai darė kuklius žingsnius 
edrvei nugalėti. Džiugu, kad skautiška­
sis jaunimas ir Australijoje nepraranda 
savo turėtųjų ypatybių: “AROS” Fon­
das su jau turimu £131/13/- įnašu tei­
kia vilties, kad vieną gražią dieną ir čia 
mūsiškiai ne tik raižys jūros mėlynę, 
bet pasirodys ir dangaus žydrynėje.

Be stovyklos aplankėme dar mūsų 
Rajono Vadą vyr. sktn. A. Krausą ir 
Rajono spaudos skyriaus vedėją vyr. 
sktn. B. Dainutį iš kurių gavome nau­
dingų patarimų ateities veiklai.

Įspūdžiams gausėjant teko nejuokais 
susirūpinti, kad netektų pasilikti Mel­
bourne, nes taip perkrautas motociklas 
ir vėl kelionėje galėtų pradėti savo špo­
sus rodyti. Pasirodo atsarga niekad gė­
dos nedaro: grįžtant, sprogo padanga ir 
vėl gaišatis.

Maloni staigmena grįžus — pasirodo 
ne tik mes lankėme Melbourną, bet ir 
melbourniškiai neatsiliko, nes Adelaidė­
je sutikome skautininkus: psktn. Bakai­
tį ir psktn-kus B ir E. Pankevičius, 
kurie tačiau kelionei buvo pasirinkę pa­
togesnę susisiekimo priemonę — auto­
mobilį. Iš to aiškėja, kad tarpmiestines 
Adelaidės ir Melbourno skautiškos veik­
los varžybas laimėjome lygiomis. Sėk­
mės ir ištvermės sesės ir broliai 1954 
metams.

S. v. vyr. skitu. G. Janulevičlus

BRISBANĖS VIETININKIJA
Brisbanės Vietininkija irgi neatsilie­

ka. Nežiūrint, kad tiek Vietininkas, tiek 
dr-kas dar nėra pilnai pasitaisę po ka­
tastrofos ir kad Vietininkija yra ne­
skaitlinga ir neturtinga, tačiau visi 
skautai (išskyrus vieną, kuris mokyk­
loje neišlaikė egzaminų) nuo gruodžio 
mėn. 28 iki sausio mėn 3 dienos stovyk­
lavo.

Stovyklauti sudarė galimybės, pini­
gais stovyklą parėmė PLB-nės Valdyba, 
Sporto Klubas, lietuvikoji visuomenė ir 
skautai vyčiai br. Petras Stelmokas ir 
Povilas Ivinskas nupirko palapinę. Nors 
ir neskaitlingi, bet ryžtingi stovyklau­
tojai stovykloje teturėję vos keturias 
palapines, vis dėl to buvo įsirengę ir 
stalą, ir kryžių, ir aukurą bei vartus, 
leido stovyklos laikraštį “Laužo Dū­
mai" ir sausio mėn 2 d. pravedė iškil­
mingą sueigą bei laužą.

Sueigos metu, kurioje be stovyklauto­
jų dalyvavo ir skautės bei skautai vy­
čiai, skautai kandidatai V. Stankūnas, 
D. Sagatys ir A. Barzdys davė įžodį, o 
sesė G. Reutaitė ir broliai E. Sagatys ir 
A. Reuta buvo pakelti į pskltn. laipsnį.

Nors Queenslandas ir nėra, dėl savo 
tropinio klimato bei vandnes stokos, to­
bula vieta stovyklauti, tačiau stovykla 
praėjo laimingai ir gana sėkmingai. Pa­
sigesta vietos maudytis, bet teko pasi­
tenkinti tik prausimusi, tačiau tas jau­
nųjų skautų entuziazmo stovyklauti ne­
sumažino, nes stovyklai baigiantis, visi 
tikrai nenoromis apleido stovyklavietę.

LAIVU Į STOVYKLĄ
Melbourno Lietuvių Buriuotojų klubo 

nariai (beveik visi skautai) atliko sėk­
mingą kelionę savo nuosavu burlaiviu 
“Nida” iš Altonos (Melbourno prie­
miestis)* į skautų stovyklą Mt. Martoje 
prie Morningtono.

Nors kelio tik 30 jūrmylių, tačiau 
priešingam 6-ių balų vėjui pučiant, ke­
lionė užtruko net 15 vai.

Kelionei vadovavo jūr. psktn. A. Ga- 
beckas, kuris stovykloje pravedė užbai­
giamąjį laužą.

Atskira "Delfinų” valtis, stovykloje 
dalyvavusi pilnu sąstatu, burlaivio 
"Nida” atplaukimo proga gavo visą sa­
vaitę geros praktikos.

MELBOURNO SKAUTAI STOVYK­
LAUJA

Mt. Martoje prie Morningtono įvyko 
Melbourno lietuvių skautų-čių stovykla, 
kuri tęsėsi nuo gruodžio mėn. 28 d. iki 
sausio mėn 10 d. Stovyklos viršininku 
buvo psktn. J. Makulis, Rajono Vadeiva 
ir vietos tunto tuntininkas, tačiau dėl 
susidėjusių sąlygų jam negalint visą lai­
ką būti stovykloje, jį pavadavo v.s. B. 
Dainutis ir Tuntininko Pavaduotojas 
senj. vyr. skltn. J. Mingaila. Berniukų 
pastovyklei visą stovyklos laiką vadova­
vo s. v. vyr. skltn. A. Karpavičius, mer­
gaičių pastovyklei — vyr. skltn. E. Dai- 
nutienė, o jai išvykus į darbą, skltn. D. 
Lazutkaitė. Stovyklavo pastoviai apie 
30 skautų ir 20 skaučių. Kartu su nevi- 
są laiką galinčiais stovyklauti stovykla 
turėjo apie 65 stovyklautojus.

Stovykla nuoširdžiai globojo K! Vytis 
įgaliotinis Australijai fil. psktn. A. Ba­
kaitis, kurio ir br. A. Karpavičiaus dėka 
ir stovyklavietė buvo gauta.

Stovyklą aplankė daug svečių, jų tar­
pe Rajono Vadas vyr. sktn. A. Krausas, 
Rėmėjų Pirmininkas sktn. V. Civinskas, 
Bendruomenės Valdybos Pirmininkas 
senj. Vingys, Kultūros Fondo Pirminin­
kas p. Antanaitis ir daugelis kitų. Dau­
guma lankytojų lankėsi stovykloje po 
keletą kartų ir nuoširdžiai takininkavo 
stovyklos vadovybei. Stovyklą aplankė

sakymo nėra. Mes esame stebimi bū­
tybių iš pasaulio erdvių. Tamsta tu­
rėjai tiesą iš pat pradžių ..."

(Neprikl. Lietuva)

DĖKOJA AUKOTOJAMS

Didžiai Gerbiamieji,

Leiskite pareikšti Tamstoms ir Tams­
tų mieliems skaitytojams, sudėjusiems 
Gimnazijos Namams tokį žymų austr.. 
£56.9.8 įnašą, Vokietijos Krašto Valdy­
bos ir Vasario 16 Gimnazijos vardu 
mūsų nuoširdžią padėką.

Tokia žymi Tamstų skaitytojų auka 
duoda mums vilčių, kad užjūrio lietu­
viai, jų tarpe ir Australijos Lietuvių 
Bendruomenė, ir toliau dėsis į talką ir 
padės savo įnašais vykdyti šį svarbų 
ir gražų sumanymą.

Mus labai džiugina, kad "Australijos 
Lietuvio” skaitytojai taip jautriai atsi­
liepė į mūsų prašymą. Gerbiamajai re­
dakcijai didelis ačiū už įdėtą, telkiant 
aukas ir propaguojant šį svarbų mūsų 
tremties gyvenime sumanymą, darbą. 
Tokie gražūs rezultatai yra kartu puiki 
rekomendacija ir Tamstų laikraščiui, 
sugebėjusiam jų pasiekti.

Atsiųstoji auka kaip tik šiuo metu 
yra ypatingai brangi. Darbai yra baigti 
ir gimnazija jau persikėlė į savąją pa­
stogę. Reikia baigti išsimokėti skolas 
už darbus, įrengimus ir namus, kad toji 
pastogė, tvirtai būdama lietuvių bend­
ruomenės rankose laidotų ir tolimesnę 
gimnazijos ateitį. Vokietijoje priaugan­
čio jaunimo auklėjimas lietuviškoje 
dvasioje, Tėvynės meilės ir pažinimo 
skiepijimas, šimtų jaunų lietuviukų glo­
ba, jų paruošimas Laisyę atgavusiai 
Lietuvai, bus šimteriopai vertingesnis 
atpildas už sudėtas aukas.

Eilinis rūmų remontas, su milžiniška 
grindų ir sienų kvadratūra, pareikala­
vo nemaža lėšų. Ir nenaudojamos patal­
pos paverstos naudojamomis, įvedant 
šildymą ir šviesą, iškertant langus ir 
įstatant duris. Bendrabučiui įvesti pa­
pildomi įrengimai: prausyklos ir tuale­
tai su brangiais porcelano indais, virtu­
vės moderniški katilai ir mašinos, cent- 
ralinis šildymas, naujas vandens siurb­
lys dešimteriopai pakilusiam naudoji­
mui ir t.t. Esami seni stovykliniai sudė­
vėti baldai papildyti mokykliniais ir 
bendrabučio naujais keliolikos tūkstan­
čių DM vertės baldais, užpirkta šimtai 
paklodžių, antklodžių, staltiesių ir pan.

Darbai ir įrengimai didžia dalimi 
apmokėti dar negavus žymesnės užjūrio 
lietuvių paramos, kurios dabar ypač 
laukiame, kad galėtumėm užbaigti visų 
skolų '> mokėjimą, kurių bendroji suma 
neprašoka paties sumanymo pradžioje 
planuotą 300.000 DM sumą. Jau sutelk­
ta apie 140.000 DM, kurių apie 110.000- 
davė nelietuviškos organizacijos. 10.000 
DM lietuvių bendruomenė Vokietijoje ir 
apie 20.000 DM užjūrio lietuviai. Gau­
siau pradėjusios plaukti užjūrio lietuvių 
aukos duoda vilčių planingai įvykdyti 
ir užbaigti visus darbus ir išsimokėti 
skolas.

Dar kartą ačiū ir geriausių linkėjimų 
Tamstoms ir Tamstų mieliems skaityto­
jams. mus taip nuoširdžiai parėmu- 
siems!

Jūsų
Pr. Zunde

Pirmininkas

A. Makarskas,. 
Vajaus‘reik. ved.

b- <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦:
ir Rajono Dvasios Vadas kun. Pr. Va- 
seris bei kun. Kungys, taip pat visų 
vietos bendruomenės organizacijų vado­
vaujantieji asmenys. Piniginiai stovyklą 
parėmė (tiesioginiai ar netiesioginiai) 
Tremt. B-nės Melbourno Skyriaus Val­
dyba, Karių Ramovė ir t.t. Netrūko nuo­
širdžios paramos ir iš visuomenės. Kai 
kurie tėvai leido stovyklauti savo vai­
kus, nors jie dar ir nebuvo Skautų Są­
jungos nariais. Negalima būtų šiltu žo- 
dižu nepaminėti ir stovyklavietės šeimi­
ninko Mr. Dawto, kuris nuolatos rūpi­
nosi stovyklos gerbūviu, padėdamas ne 
vieną kartą statybinėmis medžiagomis, 
transportu ir pan. Taip pat jo dėka sto­
vyklą aplankė nemažas skaičius žymes­
nių australų, Stovykla buvo filmuota ir 
fotografuota. Reiktų nepamiršti, kad 
stovyklą aplankė ir ateitininkų vadovas 
ir "šviesos" Melbourno skyriaus pirmi­
ninkas, tuo parodydami, kad vietos 
skautų vadovybei, pasisekė palaikyti, 
kaip skautams ir pridera, gerus santy­
kius su visomis mūsų tremtinių organi­
zacijomis.

Bendrai paėmus, stovyklą reikia lai­
kyti pasisekusia, nes nemažas mūsų jau­
nimo būrys turėjo progos praleisti laiką 
gamtos prieglobstyje, grynai lietuviško­
je atmosferoje, pasisemti praktiškų ži­
nių ir pasimokyti lietuviškij dainų bei 
žaidimų. f

Baigiant, tikrai įspėsiu tiek vadovy­
bės, tiek stovyklautojų norą padėkoti 
visiems vienokiu ar kitokiu būdu prisi- 
dėjusiems prie stovyklos pasisekimo.

Dėl vietos stokos eilė asmenų, kad ir 
daug prisidėjusių prie stovyklos gerbū­
vio, liko nepaminėta, taip pat ir aprašy­
mas gana neišsamus, tačiau skautiškoje 
spaudoje, tikiuosi, kad tai galės būti 
atitaisyta.

B.D.
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^Sįaausio
\3tfonfozos

SPAUDOS PUSLAPIUOSE- PASI­
KARSČIUS ;

Mr. J. Rimas “Mūsų Pastogės” Nr. 5 
(251) vasario 3 dienos vis dar nepamirš­
ta Pr. Vilučio atsiliepimo apie p. Žu­
kausko kūrybą, skaitytą Kultūros Fon­
do koncerte Melbourne gruodžio 30 d. 
Pasikvietęs į talką p. L. Dambriūną net 
iš JAV-bių ir apsišarvavęs spalvotais 
akiniais, jis, tarp kitko rašo:

... "Australijos Lietuvio” bendradar­
bis savo “kritika” stengėsi parblokšti 
tik vieną programos dalyvį, bet jis nesi­
jausdamas kirto ir visiems kitiems, taip 
pat ir koncerto rengėjams. Jis,, paga­
liau, smogė ir keliems šimtams Mel- 
bourno lietuvių, kurie dalyvavo koncer­
te ir karštai plojo visiems meninin- 
Jkams.”

Mr. Ilgaausis mano, kad to dar nega­
na. Laipsniuojant, toliau, reikia pasaky­
ti, kad "kritikas" smogė ne tik tiems 
Melbourne lietuviams, kurie dalyvavo 
koncerte, bet visai Melbourne lietuvių 
(bendruomenei, pagaliau, visai Australi­
jos Lietuvių Bendruomenei; dar dau­
giau: visai pasaulio lietuvių bendruome­
nei, bet visų didžiausią "smūgį" jis “rė­
žė” dviem milijardam misterių Ilgaau­
si!) visame Australijos kontinente .., 
Tai bent būta “smūgio!”

i ‘.‘Mūsų Pastogės” tos pat dienos nu­
meryje adelaidiškis V. Minvydas, tarp 
kita ko susiįdomavo mūsų teatrų reika­
lais. Jis rašo:

“.. . Grupė entuziastų, norinčių būti 
.'artistais, nepriklausančiais jau gražiai 
veikiančiam Adelaidės Lietuvių Teatrui 
— Studijai, irgi imasi savotiško bandy­
mo. Jie šaukia vietos lietuvius pasižiū­
rėti jų mėgėjiškos vaidybos “Aušros 
.Sūnuose ’. Apie šitą bandymą kalbama 
daug ir gana įvairiai. Vieni tai laiko vi­
suomeniniu nesubrendimu ir kišimu laz­
dos į veikiančio Teatro — Studijos ra­
tus. Kiti gi laukia, kad mėgėjai gali irgi 
neblogai pasirodyti. Svaruu, kad ką 
nors veikia lieutviška linkme. Girdi, 
Teatras — Studija nėra turtingas lietu­
višku repertuaru.

Ateitis parodys ko verti mėgėjai ir 
ar jų įdėtas triūsas apsimokės bent mo­
raliai. Taip pat reikia manyti, kad mė­
gėjai nepadarys neigiamos įtakos gra­
žiai užsirekomendavusiam Teatrui — 
Studijai, kuris per dvejus metus tikrai 
įrodė savo naudingumą. Jis yra išvaręs 
gražaus darbo gilią vagą, išauginęs dar­
nų kolektyvą. Jie dirba atkakliai ir gali 
didžiuotis savo darbo vaisiais. Jeigu ir 
mėgėjai taip dirbs, gal ir jie pateisins 
savo užsimojimus.

'V. Minvydas
Mr. Ilgaausio meno istorijos žinovai 

tvirtina, kad Adelaidės Lietuvių Teat­
ras — Studija taip pat išsivystė iš "no­
rinčių būti artistais” Teatro Mylėtojų 
Grupės, kuri jau 1949 metais išėjo į sce­
ną su “Pirmu Skambučiu”. Tą “savotiš­
ką bandymą" Adelaidės lietuvių visuo­
menė matė vasario 12 dieną, ir tuos 
“nesubrendėlius”, kurie "bando kišti 
lazdą" į kažkieno ratus, sutiko ne tik su 
entuziazmu, bet su ovacijomis ir 50-čia 
puokščių gėlių . . .

Gi Mr. Ilgaausio sekliai nustatė, kad 
mėgėjai nė nemano ko nors griauti: tik 
Jie patys ruošiasi dirbti su dar didesniu 
entuziazmu. O jei kas nors grius — tai 
.jau ne jų kaltė.

KANIBALAS
Neištirtųjų kraštų vienas tyrinėtojas 

giliai Afrikos giriose susitiko kanibalų 
giminės žmogų, kuris buvo baigęs uni­
versitetą Anglijoj. Keliauninkas labai 
nustebo, kai sužinojo, jog mokytas žmo­
gus vis dar valgo žmogieną. Jis paklau­
sė jo:

— Nesuprantu, kaip tamsta gali val­
gyti žmogieną būdamas išauklėtas gar­
siame anglų universitete?

— O, — atsiliepė kanibalas, — dabar 
-aš žmogieną valgau kultūringai, visada 
vartoju peilį ir šakutes.

PANMUNJON DERYBOS
Kai Panmujon kaimelyje buvo veda­

mos derybos ten buvo toks atsitikimas: 
Vienas amerikietis delegatas netyčia po 
stalu įspyrė į koją kinietei sekretorei, 
kuri užrašinėjo delegatų kalbas. Ameri­
kietis tuoj atsiprašė, tardamas: “At­
leisk man, tamsta." Bet kinietė nieko 
neatsakė. Ji priėjo prie kiniečio majoro 
ir jam ką tai pašnibždėjo į ausį. Majo­
ras tuoj priėjo prie kiniečio generolo ir

JAPONIJOJE
1952 m. gruodžio 29 d. lygiai 7.30 vai. 

vakaro karo aviacijos bazė šiaurės Ja­
ponijoje pašaukė bombonešio B-26 įgu­
lai: "Ką tik pastebėjome UFO (nežino­
mą oro objektą). Atrodo, lyg šviesų 
grupė — raudonų, baltų ir žalių.” Mo­
mentui praėjus radaro aptarnautojai 
pagavo tą UFO. Dėl bombonešio B-26 
lėtumo nebuvo įmanoma pasivyti. Ly­
giai 7.45 vai. F-74 pilotas per radijo 
pranešė tą patį dalyką. Ji pranešimą 
pagavo pulk. Curtis Law, kovos lėktuvų 
palydovų ekskadrilės vadas ; Japonijoje. 
Jis tuo metu skrido sprausminiu (jet) 
kautynių lėktuvu 27.000 pėdų augštyje. 
Trims minutėms praėjus jis pastebėjo 
tuos keistus skraiduolius. Pašaukęs ba­
zę jis gavo paraginimą bandyti pasivy­
ti tuos šviesulus. Kildamas augštyn, 
pulk.Low užgesino savo lėktuvo šviesas. 
Skrisdaams be šviesų ir vengdamas, 
kad jo nepastebėtų, pulk. Low pakilo 
35.000 pėdų. Priartėjęs prie lėkščių pa­
stebėjo, kad jų šviesos sukasi priešingo­
mis pusėmis, pastoviai vienodai tarp 6 
ir 12 kartų per' minutę. Low matė tris 
pastovias baltos šviesos angas (shafts) 
lėkščių išorėje. Matyt, lėkščių viena da­
lis sukosi, tik tas šviesų kitimas buvo 
stebinantis. Momentais visa lėkštė bu­
vo viena solidi spalva — balta, žalia ar­
ba raudona. Protarpiais jis matė trum­
pas kombinacijas — raudona — balta, 
raudona — žalia ir žalia — balta. Ta­
čiau tie trys baltos šviesos spinduliai 
visą laiką pasiliko pastovūs.

Pulk. Low paspaudė savo F-84 pilnu 
greičiu. Skrisdamas po 500 mylių per 
valandą, jis bandė prilėkti arti, bet, 
matyti, jo neapšviestą lėktuvą jie pa­
stebėjo, nes po poros'sekundžių lėkštė 
pagreitino skridimą ir per 30 sekundžių 
visiškai dingo.

Penkioms minutėms praėjus, skrisda­
mas 35.000 pėdų augštyje, pulk. Low 
vėl pamatė vieną lėkštę, šį kartą išban­
dymui jis paliko savo šviesas neužge­
sintas ir bandė skristi artyn. Bet staiga 
lėkštė pasuko j vakarus ir dingo per 5 
sekundes. Vienuolika dienų vėliau, nak­
tį viršum Japonijos vėl buvo pastebė­
tos panašios besisukančios šviesos ir pa­
sektos radaru.

Pulk. Low pranešė abudu įvykius ka­
ro korespondentams, išskiriant kai ku­
rias smulkmenas, ir pridūrė: “Tai nėra 
kelių įsivaizduojančių asmenų praneši­
mai. Jie yra išmokslintų pilotų bei ra­
daro operatorių patikrinti pranešimai.”

KANADOS KOMENTARAI
Nuo 1950 metų Canadian saucer pro­

ject vadovaujantis inžinierius Wilbur 
B. Smith, atvykęs į Washingtoną tarp- 
tautinėn oro bangų ilgumo konferenci- 
jon .davė maj. Keyhoe kai kurių paaiš­
kinimų apie pasiekimus Kanadoje. Ka-

KAIP VARGSTA
Perkelta

duonos. Ncatlikusieji “išdirbio normos“ 
vakare būdavo uždaromi į karcerį be 
langų. Todėl žmonės, gaudami šalti 
prie 40 laipsnių šalčio, pei- dieną dar 
negavę valgyti, dažnai sugriūdavo ir 
sušaldavo. Ne kartą pasitaikydavo, kad 
kitą naktį darbo vergą uždarydavo ta­
me pačiame karceryje su neišneštu su­
šalusiu bendro likimo draugu.

Baisios scenos vykdavo ir stovyklos 
rajone,

ypač norint atsiimti kavą. Tam tikslui 
buvo skirta 20 min., bet visa žmonių 
masė toli gražu nespėdavo per tokį 
trumpą laiką jos atsiimti. Todėl išalku­
sius žmones kareiviai vaikydavo šalin 
lazdomis. Ta pati scena kartodavosi ir 
vakare, 20 min. prieš 20 vai., per pas­
kutinį patikrinimą. Nespėjusieji atsiim­
ti maisto ne tik likdavo alkani, bet dar 
gaudavo nuo sargybinių lupti. Muš­
davo į galvą ar visur, kur tik papulda­
vo. Kokios nuotaikos viešpatavo šioje 
ir panašiose darbo stovyklose — neten­
ka nė aiškinti, žodžiai yra per silpni 
pavaizduoti jų visam baisumui. Esama 
nemaža atsitikimų, kad nuvykę į darbą 
žmonės, nerasdami kitos išeities, bet 
norėdami patekti į ligoninę ar tapti in­
validu, nes šiems nereikėdavo dirbti, o 
jie gaudavo nedaug ką mažesnę maisto 
nromą, patys kirsdavo sau galūnes. Su 
laiku

galūnių sau nusikirtimas virto tiesiog 
masiniu reiškiniu.

Vėliau sargyba, susekusi, kad tai esa­
ma tyčios darbo, tokius darbo vergus be 
medicininės pagalbos sugrūsdavo į kar­
cerį. Ten jie tiesiog kaukdavo iš skaus­
mo, bet niekas jiems jokios pagalbos 
nesuteikdavo. Kai kuriems karceryje 
pajuoduodavo visa ranka. Kitus pusgy­
vius kažkur išveždavo, sakydavo, kad 
“į ligoninę”. Tačiau jų niekas daugiau 
nėra matęs. Mūsų tautietis yra pats 
savo akimis matęs, kaip kalėjimo rajo­
ne vienas lenkas, bekapodamas malkas, 
prie visų žmonių tyčia nusikirto ranką 
par riešą. Kitas darbo vergas, pastebė-

jam ką tai pašnibždėjo į ausį. Generolas 
tuoj pat išėjo iš kambario ir nuėjo pate­
lefonuoti į Pekiną, bolševikiškosios Ki­
nijos sostinę.

Po kiek laiko kinų generolas grįžo. Jis 
ką tai pašnibždėjo majorui į ausį. Ma­
joras pašnibždėjo į ausį mergaitei, o 
mergaitė kreipėsi į amerikietį delegatą 
ir jam pasakė: “O, tai niekis.”

RYKLIU UNIJA?
Iš Sydnėjaus paplūdimio pranešama, 

kad pastebėta apie 50 ryklių (grupė, ku­
rie plaukiodami netoli pakraščio tykojo 
pagrobti besimaudančius žmones.

Mr. Ilgaausio specialistai nustatė, kad 
ir rykliai jau susiorganizavo į liniją ir 
žada skelbti streiką, protestuodami 
prieš “laifseiverius”, kurie neleidžia 
jiems priplaukti į krantą ir pasiskanin- 
ti žmogiena. Vienybėje galybė!

ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS
Čigonas padavė pareiškimą įstoti į 

Čekoslovakijos komunistų partiją. Par­
tijos pareigūnas jį paklausė: "Kas tu 
esi politiškai?” — "Komunistas”, atsa­
kė čigonas. “O kokių pažiūrų buvo tavo 
tėvas?” — vėl paklausė pareigūnas, či­
gonas atsakė: “Komunistas, o mano se­
nelis taip pat buvo komunistas.”

“Tavo senelis!" sušuko pareigūnas, 
"nemeluok! Tuo laiku dar nebuvo komu­
nistų partijos.”

Bęt čigonas tvirtino savo. “Gali būti”, 
pareiškė” jis, "bet jau ir tada buvo va­
giama”.

’’Lekstes“ atskrenda is kitur
(Tąsa iš pr. A. L.)

nados oficialioji nuomonė pradžioje taip 
pat buvo skeptiška. Bet anksti 1952 
metais, po visos serijos nepaprastų ste­
bėjimų, Kanados nuomonė pagrindinai 
pasikeitė. Inž. Smith pareiškė: “Aš esu 
įsitikinęs, kad tie dalykai yra tikri, kad 
tai yra kažkokios rūšies mašinos. Mes 
svarstėme tris galimybes: pirma, kad 
tai yra tarpplanetiniai, antra, kad jie 
yra Jungtinių Valstybių slaptas išradi­
mas, trečia, kad Rusijos. Paskutinės 
dvi prielaidos neatlaiko kritikos. Iš vi­
sų įrodymų svorio aš tikiu, kad lėkštės 
ateina Iš pasaulio erdvių. Ir aš manau, 
kad jų pasirodymas ir paskatino jūsų 
vyriausybės susidomėjimą erdvių skri­
dimu ir dirbtinų satelitų statymu. Esu 
tikras, kad jūsų vyriausybė taip pat 
yra gyvybiškai suinteresuota slaptos 
propulsijos (varomosios jėgos) tyrimu.”

"Grupė Kanados mokslininkų, kalbėjo 
inž. Smith, kurį laiką dirba sąryšy su 
problema apie žemės magnetinį lauką. 
Tie tyrinėjimai, atrodo, atidaro kelią į 
naują magnetikos technologiją ir, jei 
pirmosios išvados yra teisingos, jis pa­
tiekia gatavą atsakymą į daugelį stebi­
nančių dalykų ryšium su pastebimais 
skraidančių lėkščių reiškiniais.”

Kanada bene pirmoji jau pasimokė 
iš lėkščių ir pradėjo rimtai tirti naujus 
propulsijos kelius naujos magnetikos 
technologijos srityje. (Kaip spaudoje 
buvo skelbta ir patiekti net paveikslai, 
Kanada jau stato skraidančias lėkštes, 
tik, atrodo, tuo skirtumu, kad jos kol 
kas nesisuka ir nepasieks tikrųjų lėkš­
čių pasakiško greičio,

“Jūsų tiesa, mes esame stebimi...” 
Washingtone maj. Keyhoe sutikęs žy­

mų valdininką, kurį jis pavadino Henry 
Brennardu. Kai Keyhoe jam priminęs 
apie jo matytus saugumo pranešimus, 
Brennard pasakęs: “Aš žinojau, kad da­
rosi karšta. Bet ką jie nutarė daryti 
su Tremontono paveikslais?”

"Tremontono? Aš nieko apie tai ne­
girdėjau,” atsakė Keyhoe.

“Bijau, kad prasitariau. Bet jei paža­
di nepanaudoti be karo aviacijos leidi­
mo, aš pasakysiu. Well, tie paveikslai 
buvo padaryti garantuotų laivyno kari­
ninkų pereitą liepos mėn. Tai yra jodo­
mieji paveikslai ir jie parodo kelias 
lėkštes manevruojant arti Tremontono, 
Utan valstijoje. ATIC laboratorijose 
Daytone ir Laivyno Foto — žvalgyba 
slaptai juos analizavo ištisus mėne­
sius.”

Kitą rytą Keyhoe skubiai nuvyko pas 
Mr. Chop, kuris jam suteikė kai kurių 
smulkmenų. Filmas buvo pagamintas 
40 pėdų ilgio ir pasiųstas Project Blue- 
book. Jie išbandė visus metodus tą fil­
mą dublikuoti, bet negalėjo nieko pada­
ryti. Jūs turėjote tiesą.”

Keyhoe ištarė: “Tai yra tai. Pagaliau

LIETUVIAI URALE
iš 6 p si.)

jęs, kad nusikirs sau 4 pirštus, padėjęs 
ranką ant trinkos (kaladės), kirto, nu­
kirtęs pirštus, dar nusijuokė ir tik pas­
kiau sukrito ant žemės. Tad netenka 
stebėtis, kad po tokių kančių ir vargi? 
ne vienas iš suimtųjų su laiku pasidaro 
nenormalus. Pagaliau kokią sužeistie­
siems medicinos pagalbą galėjo suteikti 
gydytojai (jų buvo 2 vengrai), kurie ne­
turėjo jokių medikamentų? Panašiose 
kitose stovyklose teko varsti ir šim­
tams ištremtųjų mūsų tautiečių.

Bekeliaujant po įvairias Uralo darbo 
stovyklas, prie Karnos upės kranto, 
tarp Beriozovos ir Rybinsko, vienoje 
stovykloje 10 km. nuo Rybinsko mies­
telio,

teko užtikti neįprastu būdu paliktus 
lietuvių pėdsakus.

Ant tuščių stovyklos barakų sienų buvo 
įrašyta daug lietuviškų įrašų, pvz: 
“Mes mirštame, bet mūsų dvasia paliks 
gyva“, “čia vargo ir mirė lietuviai” etc. 
(jia teko sueiti lietuvę G. iš Kauno, kuri 
buvo ištremta į Uralą, bet jai buvo pa­
likta apibrėžta judėjimo laisvė. Jos vy­
ras, komunistas, buvo per karą sužeis­
tas, neteko kojos ir vėliau buvo at­
siųstas stovyklos viršininku. Ten buvę 
su pirmaisiais transportais atsiųsta 
apie 150 inteligentų ir “buržujų”, todėl 
beveik visi jie ir žuvę. Mūsų tautiečiui 
teko matyti ir aplankyti prie stovyklos 
sienos esantį kalnelį, kuriame buvo la­
bai daug duobių. Prie kiekvienos stovė­
jo po keletą lentelių su numeriais: tai 
buvo mirusiųjų kalinių bylos numeriai, 
štai kas beliko iš daugybės mūsų tau­
tiečių, su pirmaisiais transportais pa­
siųstų j “plačiąją tėvynę” ...

Mūsų tautietis girdėjo, kad stovyklo­
je prie Tatarskos kaimo buvo ir agr. 
Mickus iš Raseinių apskrities. Jis už 
■ priešvalstybinį veikimą" buvo nuteis­
tas 8 metais priverčiamojo darbo sto­
vyklos. Nusilpęs ir ligotas, paskiau jis 
buvo paskirtas eiti stovyklos agronomo 
pareigas. Iš pirmųjų 1941 metų trans­
portų, kitų kalinių liudijimu, lietuvių 
b«V0 belikę jau tada vos 15 žmonių. Jų 
teigimu, lietuvių daug buvo “įkurdintą” 
Beriozovoje ii' tolyn Karnos upe žemyn, 
ypač prie Solikamsko.

Karo metais tęko sueiti jį Visą eilę 
\ad. “darbo armijos" barių. Jų gyve­
nimas maža ką tesiskyrė nuo karo 
belaisvių ir darbo vergti gyvenimo.

Be vyrų, darbo tarnybą turėjo eiti ir čia 
atvežtosios moterys. Jiems buvo leista 
skaityti laikraščius, turėti muzikos ins­
trumentus etc. Visos šios darbo vergų 
rūšys turėdavo daugiausia kirsti mišką. 
Kadangi batų neturėjo, tai patys kali­
niai pindavosi sau vyžas iš liepų žievės. 
Normalaus susisiekimo geležinkeliais 
ar autobusais ten nėra. Susisiekimas 
paprastai palaikomas tik laivais. Ypač 
sunku žiemos metu, nes kartais visai 
negauna duonos net dvi savaies, o pas­
kui pristato produktus visai supuvusius, 
bulves sušalusias, žiemos šalčiai ten, 
kaip ir prie Omsko, siekia apie 50 laips­
nių, vasarą pakyla milijonai uodų, to­
dėl tenka dirbti aprištais veidais.

Apie 2/3 Pavolgio vokiečių, pristaty­
tų dirbti į šias nežmoniškas sąlygas, 
jų neišlaikę, mirė.

Pasibaigus karui, “pergalės” proga bu­
vo suteikta šiek tiek daugiau laisvės. 
Tenka pažymėti didelį Uralo gyventojų 
žmoniškumą. Artimesnių kaimų gyven­
tojai dažnai su darbo vergais dalindavo­
si paskutiniu duonos kąsniu ir patys su 
ašaromis akyse pasakodavo, kad beveik 
iš kiekvienos jų šeimos be"t vienas na­
rys esąs taip pat pasiųstas už kokį nors 
“nusikaltimą” į darbo vergų stovyklas 
arba žuvęs be žinios. Senesnieji rusai 
tvirtindavo tik dabar aiškiausiai pama­
tę, kokius aukso laikus turėję, kada 
juos valdė carai. Dabartinio režimo toli 
gražu nesą galima lyginti su senaisiais 
laikais.

(Bus daugiau) ą
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiĮiiiiiiini 
jūs tupite įrodymą, kad lėkštės yri 
tarpplanetinėš.”

"Karo aviacija to neprileidžia. Mes 
laukiame laivyno raporto, tai bus sau­
sio 15 d. Bet mes esame visai tikri, kad 
jie patvirtins ATIC laboratorijos analy- 
zę. Tikrumoje, neformaliai jie tai jau 
parodė. Mes tik norime gauti raštiš­
kai.”

“Kas bus tuomet?”
“Tai nuspręsta. Kai kurie žvalgybos 

karininkai nori tą filmą parodyti nedi­
delei spaudos grupei. Bet esama daug 
opozicijos. Tačiau jei spaudai bus rodo­
ma, mes sykiu išleiskime viešą pareiš­
kimą, kad tatai nėra paprastas atsaky­
mas. Tie dalykai nėra lėktuvai, nei ba­
lionai, nei kiti kurie žinomi objektai.” 

Paklausiau, ar karo aviacija turi dau­
giau skraidančių lėkščių judomųjų pa­
veikslų ? “Kitas vienintelis paveikslas 
yra 1950 m. padarytas Montanoje,” at­
sakė Chop.

“Kai dabar stovi Utan reikalas (Tre­
montono jud. nuotraukos) ?”

“Jie tebesiginčija dėl pareiškimo for­
mos.” Čia Al Chop nusišypsojo. ■'Viena 
grupė nori pareikšti,kad tie objektai ga-

(Perkelta * 7 psl.)
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ADEU.AIDĖS SAVAITGALIO MO­
KYKLA

* Adelaidės savaitgalio mokykla iš­
leido savo biuletenį Nr. 1 šm. vasario 5 
d.

Savaitgalio mokykloje mokslo me- 
prasidėjo vasario 13 dieną. Mokslas 
einamas trijose grupėse, mokantis 

grupėje po dvejus metus, 
mokyklą ir išlaikiusiems 

bus išduodami atitinkami

tai 
bus 
kiekvienoje 
Baigusiems 
egzaminus 
pažymėjimai.

* 1953 metais mokykla turėjo £65.4.4 
pajamų ir £53.12.7 išlaidų.

* 1954 metais Savaitgalio Mokykloje 
dirbs šie mokytojai: pp. Andriušienė, 
Žakienė, Milaknis, Kubilius ir Statnic- 
kas (mokyklos vedėjas). Kun. Jatulis 
bus ir toliau mokyklos globėju ir mokys 
tikybą.

* Mokesčio už mokslą šiems metams 
nustatyta 1 šil. į savaitę.

* Iš Mokyklos pasitraukė du (moky­
tojai: p. Zamoiskienė dėl darbo namuo-

MOTOCIKLAI!

MOTOCIKLAI!

MOTOCIKLAI!

Jeigu Tamsta galvojate pirkti, 
motociklą, tai būtinai turite už­
eiti pas LoeEflerj, kur Tamsta 
galite pasirinkti iš 100 vartotų 
mašinų arba gauti bet kokios 
markės naują motociklą.

Daugelis lietuvių jau važinė­
ja pas Loefflerį pirktais moto­
ciklais ir naudojasi ypatingai 
lengvomis išsimokėjimo sąlygo­
mis.

se, ir p. Neverauskas, kuris susirgo ir 
dabar guli ligoninėje.

SPORTAS
FUTBOLAS

Vytis — Sturt ,5-1.
Vytis pirmauja Pietų Australijos va­

saros sezone, futbolo turnyre.
Vasario 1 d. Vytis lengvai laimėjo 

prieš Sturtą ir atsistojo pirmoje vietoje 
su Budapest antruoju. Vyties centras A. 
Kitas vėl atsistojo į įvarčių mušėjų pir­
mą eilę. Ligi šiol šiame turnyre yra 
įmušęs 8 įvarčius.

Pirmoje minutėje Virba atidaro rung­
tynes su įvarčiu, kuris davė komandai 
daugiau drąsos ir neperilgai reikėjo 
laukti, kol Langevičius iš Kito pasuotės 
įmuša antrą įvartį. Esant geram gyni­
mui Sturtas negauna prieiti prie mūsų 
vartų ir turi šaudyti iš tolo, bet mūsų 
vartininkas lengvai sulaiko.

Antras kėlinys taip pat mūsų persva­
roje. Kitas, apstatęs Sturto gynimą, 
šauna vieną iš gražiausių šiose rungty­
nėse įvarčių. Sturtas, matydamas, kad 
jau gręsia pralaimėjimas, perdaug kie­
tai ir nekovoja, dėl ko gavosi gražus, 
švelnus abiejų komandų žaidimas. Ei­
nant rungtynėms prie galo, Martusevi- 
čius įmuša ir penktą įvartį. Sturtas tik 
paskutinę minutę muša vieną įvartį.

Įvarčiai: Kitas 2, Virba, Langevičius, 
Martusevičius po 1.

Adelaidės moterys bei mergaitės, jei­
gu turite noro lošti orinį, kuris jau yra 

suorganizuotas ir vyksta treniruotės, vi­
suomet mielai kviečiamos prisidėti. Už­
registruoti pas p. A. Navakienę arba E. 
Taparauską.

(Vytis — Juventus 1-6 (0-2)
Vasario 8 d. Pereitų metų Pietų Aus­

tralijos meisteris nugalėjo garsiąją Vy­
tį, kuri vasaros turnyre užėmė pirmą 
vietą.

Reikia pastebėti, kad šiose rungtynė­
se Vytis neturėjo pilno sąstato ir tuo­
jau komandoje pradėjo kilti nepasitikė­
jimas savais žaidėjais, kai kiekvienas 
pradėjo žaisti pavieniai. Juventus, iš­
naudodamas Vyties silpnumą, vis gerino 

JEIGU JUMS REIKALINGAS VERTĖJAS
— pagelbėti pirkinėjantis —

KLAUSKITE KURĮ NORS MUSŲ PARDAVĖJĄ
Jis nurodys Jums Naujųjų Australų Pirkinėjimosi Biurą.

Ten Jums bus suteikta pagalba Jūsų gimtąja kalba

----------- PAS

John Martin and Co. Limited
The Big Store Rundle St. Adelaide

rezultatą. Geriausias Pietų Australijos 
žaidėjas ir centro puolėjas Kitas jau 
nuo pat pradžios rungtynių buvo smar­
kiai saugomas.

Tai pirma pamoka mūsų komandai, 
kad reikia vieningai žaisti ir nekaltinti 
vieni kitus. Edas.

KREPŠINIS >

Vytis — Norwood 37-31 (17-10)
Vasario mėn. 4 d. Vasaros turnyre 

Vytis pradžioje pasirodė gana silpnokai, 
bet, einant turnyrui prie užbaigimo, ne­
turėjo didelio vargo prieš savo priešus.

Ir šias rungtynes laimėjo gana leng­
vai, įveikdami stiprų priešą.

Taškai: Urnevičius 18, Kitas, Visoc­
kas, Jačiunskis po 6, Gurskis 1.

Tauras — N th. Adelaide 128-52 (10-23)
Tauras negalėjo atsilaikyti, prieš aus­

tralų stipriausią komandą. Greiti pra­
ėjimai palaužė Tauro gynimą, o lėti iš- 
pasavimai ir kamuolio praradimai didi­
no priešo rezultatą.

Taškus pelnė: Merūnas 11, Alkevičius 
8, Giruckas 5, Karsteds 4.

Vytis — Sth. Adelaide 65-44 (25-16)
Vasario 11 d. Vytis be didelio vargo 

laimėjo ir užtikrino pakliuvimą į fina­
lus. Urnevičius su Gurskiu jau pat pra­
džioje gražiais metimais sutriuškino 
Sth. Adelaidės gynimą ir varžėsi dėl 
taškų. Abu laimėjo lygiai. Pirmam kėli­
ny po 10, o antram po 13. Karia ir Ja­
čiunskis po 6, Pyragius 3 ir Karia 2. 
Tauras — West Torrens 39-34 (22-10)

Tauras pirmam puslaiky, su Merūnu 
puolime, lengvai pasivaro į priekį, bet 
antram kėliny padėtį išgelbsti Alkevi­
čius gražiais metimais.

Taškai: Alkevičius 16, Merūnas 10. 
Karsteds 4, Giruckas 6, šliužas 3.

š. m. vasario 18 d. rungtynės bus'įdo­
miausios, nes Tauras loš prieš Vytį. 
Abi komandos šiuo metu yra geriau­
sioje formoje.

NEPAVYKĘS “VYTIES” KLUBO SU­
SIRINKIMAS

Vasario mėn. 14 d tuojau "po pamaldų 
įvyko “Vyties” Klubo metinis susirinki­
mas.

Susirinkimas buvo atidarytas klubo 
pirmininko p. J. Pyragiaus.

Pirmininkauti pakviestas p. Riauba 
ir sekretoriauti p. Velioniškis.

Buvęs klubo pirmininkas p. J. Pyra­
gius padarė pranešimą iš'klubo veiklos 
iškeldamas mūsų sportininkų laimėji­
mus ir valdybos nuveiktus darbus.

Revizijos komisijos pranešimą padarė 

p. Čibiras, kuriuo susirinkimo dalyviai 
nepilnai buvo patenkinti, nes trūko 
daug paaiškinimų.

Toliau sekė naujos valdybos rinki­
mai, bet iš 76 klubo narių, turinčii) teisę 
balsuoti, dalyvavo vos 18, bet ir tie pa­
mažu dingo iš salės ir likus vos dešim­
čiai narių, valdyba nebuvo išrinkta.

Klubo valdybai atsisakius toliau eiti 
pareigas, visos klubo bylos buvo perduo­
tos seniūnų brolijai p. S. Liaksui ir p. J. 
Januliui ir pavesta laikui bėgant su­
šaukti naują susirinkimą ir išrinkti 
klubo valdybą. Kitaip klubas turės lik­
viduotis. Tai būtų labai' skaudus daly­
kas, vienas iš stipriausių lietuvių klubų 
Australijoje, pasiekęs'daug laurų ir iš­
kėlęs lietuvio vardą į aukščiausią laips­
nį. nes per sportą mes daug galime pa­
siekti.

Labai gaila, kad šiame susirinkime 
dalyvavo vos keletas aktyvių sportinin­
kų.

Futbolo ir krepšinio sekcijos nuo šio 
laiko automatiškai priklauso seniūnų 
brolijai, bet veiks savarankiškai, kaip 
iki šiol.

Klubo nariai ir tautiečiai neapleiskit 
sekančio klubo susirinkimo ir padėkit 
savo atsilankymu sudaryti naują klubo 
valdybą. Edas.

š. m. vasario mėn. 28 d. ruošiama 
linksma GEGUŽINĖ su įvairia progra- 

• ma, kuri įvyks senoje vietoje Black- 
woode.

GERB. SKAITYTOJAMS
Per neapsižiūrėjimą sukeist?! vie­

tomis 6 ir 7 puslapiai, o taip pat 
straipsnis "Ilgesio ir nerimo poetas“ 
tąsa dėl tos pat priežasties atsira­
do 2 pusi. Gerb. Skaitytojus atsi­
prašome. Redakcija.

NAMŲ STATYTOJAI!
Planai namams, priestatams, specifi­

kacijos ir kiti statybiniai reikalai grei­
tai ir pigiai atliekami.

Kreiptis pas A. Navaką, 54 High St., 
Kensington, arba darbo metu

Tei. LA 2911
Susitarti atvykstu į namus.

Namu pirkimo — pardavimo 
reikalu 

kreipkitės pa;
P. MATIUKA

Telef. W3010 arba 33 Kent T-ce, Kent 
Town S.A. P. Matiukas atstovauja D.L. 
WILKEN žemės agentūrą, 118 Hutt St., 
Adelaide. Lietuviai, gyv. ne'Adelaidėje, 
rašykit virš minėtu adresu.

Apie popierinius karus ir visuomeni­
nes rimtybes bei linksmybes rašo 

R Y K S T Ė Nr. 10
Gaunama Melbourne p. L. Baltrūno 

Spaudos Platinimo Kioske arba Admi­
nistracijoj: 2/58 Grey St., St. KILDA, 
S. 2. Melbourne Vic.

Prašomas atsiliepti Karolis Podėnas. 
Ieško Vladas Kybartas 142 James St.^_ 
North Hamilton, Ont., CANADA.

Taip pat turime didelį pa­
sirinkimą

AUTOMOBILIŲ

Mes parduodame tik tikrai 
geras mašinas

Lengviausios išsimo­
kėjimo sąlygos

LOFFLER’S
MOTOR CYCLE RESALES

41 Gouger Street 
ADELAIDE

TEL. LA 1985

OXFORDS

Sensational Value!
ONLY

MAROON
NAVY 
BROWN

THE RAGE JN AMERICA!
MEN'S SPORTS

• A'V • .*• '• *N*. ■ f

BOOSTER
' i •’ '■ • i--9 ■ /

Redakcijos atsakymai
V. Aglinskui —

AL siunčiame Jums be pertraukos. 
J. Varkaliui —

1955 m. už AL įrašėme £1.10.0

CLaA&ta£ija& £ietuui& 
Pirmasis lietuvių laikraštis 

Australijoje

Prenumerata: metams £2.10.0, pusei — 
£1.6.0. Atskiro numerio kaina 1/9. Už­
sienin kaina ta pati.
Skelbimai: 10/0 už skilties colį. Nuola­
tiniams skelbėjams žymi nuolaida. 
Smulkūs skelbimai: iki 14 žodžių 4/0. 
Už kiekvieną pridėtinį žodį po 2 pensus 
Užuojautos, sveikinimai ir pan. 10/0.
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